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rátság, amikor Moszkva és Lón beriség tekintete — talán csak 
dón között helyreáll a gazdasági azért, mert a föltámadás ünne- 
béke ? I pével mesgyések már a napjaink

Mindenütt nagyjelentőségű ak- — mint viharban a megriadt ga- 
cióra készülődnek, mindenütt lik- lamb, már csak pihenő helyet 
vidálni akarják a múltak bűneit keres. Nem tudtuk, mi gyújtja 
és mulasztásait, széles ivelésü föl a világot s nem tudjuk m ost 
koncepciók bontakoznak ki a ké- sem, hol lesz az uj Betlehem. Ki 
szülődésekből. Mintha a békére fogja elhengergetni a köveket « 
készülődnék a szenvedő világ, sir szája elől, ahová a földindu- 
mintha a husvét felé közeledő lás és égszakadás napjai a békéi 
életre éledő szimbólum lenne, zárták el. Az egy szivdobbanásb* 
mintha elég lett volna már a vér összemelegedett akarat mér békr 
bűnéből és a nyomor szegye-j és nyugalom után eseng s az el 
néhol. Jcsigázott emberiség talán nen

Besszarábia fölött még vörös J tud már sokáig ellenállni annak 
az ég s a kisenewi üszkös ro-Járni után szive dobban s lelkt 
mókát még vihar tépi, de az em -’ fohászkodik.

Béke felé j
Mintha a világtörténelem is a 

Kálváriát járná a nagyhéten, egy
más után fakadnak lel a régi bű
nök, kiüszkösödnek a régi sebek, 
föllobbannak a régi keserűségek. 
Még soha nem volt egyszerre 
olyan nagy forgalom a diplomá
cia zöld asztalai mellett, mint 
ezekben a napokban. Londonban 3 
az angol-orosz delegáció tárgyal, 
az angol premier elnököl s a 
szovjet-kormány londoni követe 
ül a jobbján. (Lloyd George, ha 
halott volna, megfordulna sírjában, 
de mert még él és aktív, helye-j 
sel.) A szovjetdelegátus azt hang-J 
súlyozta üdvözlő beszédében, hogy 
Angliának, a világ urának együtt 
kell haladnia az orosz proletárok 
államaival. Két évvel ezelőtt G e
nusban jelent meg először tár
gyaló félként Csicserin az euró
pai diplomáciában. Két év múlva 
Szovjetoroszországképviselője mél
áz angol miniszterelnök mellett 
ül egyenrangú tárgyaló félként 
s bizonyára kedvtelve nézi ezt a 
könyöklő tülekedést, amivel az 
arisztokrata európai államok siet
nek vele barátságot kötni. Kol
osoktól Macdonaldig van akkora! 
ut, mint Genuától Londonig. Aj 
halottak gyorsan lovagolnak ? Le
hel. De az élők már repülőgépen 
száguldnak és radiotelefonon be
szélgetnek.

Csütörtökön ül össze — először 
— a jóvátételi bizottság a német 
kormány képviselőivel, hogy a 
szakértői bizottság jelentését meg
tárgyalva megtalálják a végső 
megegyezés alapját. A jóvátételi 
tárgyalásokon eddig a diktatúra 
álláspontja érvényesült. Németor-J 
szag nem tárgyaló fél volt, hanem! 
fizető adós s nem a tárgyaló osz-l 
tál mellett volt helve, hanem azlx «. r P
adósok börtönében. Ot éves véres! 
tapasztalatai végre fölrázták az! 
uralom és győzelem urait is ab-í 
hói a kábulatból, melyet a katonai! 
sikerek okoztok s végre elérkez-J 
tel; oda, hogy a győzelmes fegy-J 
verek diktatúráját igyekezzenek 
összeegyeztetni az életlehetősé
gekkel. Néni volt még szebb hus- 
vétja a világnak, mint ha ezeken 
0 tárgyalásokon megszületik a 
két ország között a megegyezés, 
mely Közép-Európa első béke

i okmánya lesz.
| Most folynak azok a tárgyalá- 
j sok is, melyek a román-francia

szövetség alapjait vannak hivatva 3 
tisztázni. A kisantant politikája J 
épül ki ezzel a szerződéssel, melyj

I Beograd és Prága nyugati kapcso
latait Románia csatlakozásával ki-

I vánja teljes értékűvé tenni. Ki 
I hídja, hogy csak történelmi pi- 
I kantéria-e, vagy a jövőre ve'ó 
I készülődés első fázisa ez, hogy 
I Románia és Franciaország között 
I okkor múlvül ki a fef?vvetcs ba-

hogy oz interjú, sőt ez egész lap, 
amelyben a nyilatkozat megjelent 
hamisítvány. A „Novosti" cimü 
ellenzéki lap szerdai száméban 
az ellenzéknek ezt az állítását 
adatokkal próbálta igazolni egy 
hosszabb ciki b n, amelyben azt 
állítja, hogy Pasics miniszterelnök 
megrendelésére készüli az ominózus 
Radics-intervju.

A „Novosti" szerint n vitás Ra
dies nyilatkozat olyan durva ha- 
misilvány, mint amilven hamisi- 
tások voltak azok a nyugták, a 
melyekkel Pasics a korona előtt 
azt akarta bizonyítani, hogy Ra
llies a szovjetkormánytól kapóit 
pénzt külföldi propagandára. Az 
intervjut — írja — amelyet a 
kormány az ellenzékkel szemben 
igyekszik kihasználni, Beogradban 
gyártollák Pasics miniszterelnök 
megrendelésére. Van Beogradban 
•egy külön informatív cimirod’a, a 
mely különböző hamis okmányok 
gyártáséival foglalkozik. Itt készí
tették az állítólagos Radics-in- 
tervjut is, egy bolgár ember se
gítségével, aki ezen szolgálatáért 
200.000 dinárt kapott. Az interv
jut elkészítés után sürgősen el
küldték Szófiába, ahol külön ki
nyomatták a „Független Mace
dóniádnak azt a számát, melyből 
a nyilatkozatot a beogradi lapok 
átvették.

— Ezek az első adatok — fe
jezi be a „Novosti", amelyeket 
holnap ki fogunk egészíteni, hogy 
rávilágítsunk a Pasics rendszer
nek erre az afférjára.

Macedonia helyeit Dobrudzsa
Radics-párti körökben is sokat 

foglalkoznak a bécsi intervjuval 
s egy Radics-párti vezető a „Po
litika" zngrebi munkatársa előtt 

'kijelentette, hogy ez az intervju 
nem kell hogy annyira izgassa a 
lelkeket, mert nem vehető annyira 
komolynak, mint ahogy a kor
mány lapjai be akarják állítani. 
Radios ugyanis nem diktálta nyilat
kozatát — amint azt soha sem is 
szokta — hanem kötetlen beszéd
ben mondotta el és nem ellen
őrizhette, hogy az újságíró mit 
jegyez, már pedig az újságírók 
nem mindig Írják meg ugyanazt, 
ami előttük elhangzott. Ami a 
nyilatkozatnak azt a részét illeti, 
amelyet a bolgár aspirációk hono

rálásáról mondott Radios — a 
horvát politikus magyarázata sze
rint — az nem Macedóniára, ha
nem Dobrudzsára vonatkozik, mert 
hiszen Macedónia nem is kívánta 
az államtól való elszakadást.

Politikai körökben nagy érdek
lődéssel fogadták ezt a Radics- 
párti magyarázatot is és kíván
csian várják a „Slobodni Doni1* 
iegközelebbi számát, amelyben 
Radics maga fog autentikus vá
laszt adni a nyilatkozatával kap
csolatban eiteriedt verziókra.

Holtpontra ju to tt a válság
Spaho audienciája — Átszervezik a koalíciós kormányt 

Pribicsevics belügyminiszter ?
Beogradból jelentik: A politikai amennyiben Pasics kap megbi- 

válságban — mint előrelátható zást kormányalakításra, a jelen
volt — a szerdai nap sem hozott légi koalíciós kabinetet átszerve- 
fordulatot. A kibontakozási tárgya- zik. A rekonstrukció állítólag Pa
lások továbbra is lassú tempóban sics miniszterelnök közvetlen kör
folynak, ami valószinüvé teSzi, nyezetének még nagyobb befo- 
hogy a kormánykrizis megoldó- lyást biztosítana az uj kormány- 
sara a jövő hét közepe előtt döntő ban, amelyből a Pribicsevics-cso- 
lépés nem fog történni, annál is port néhány tagja is kiszorulna, 
inkább, mivel Sándor király, aki A kormány átszervezése esetén, 
a kibontakozás ügyében aktív sze- Hír szerint, Pribicsevics a közoktn- 
repet visz, csütörtök reggel va- tésügyi tárca helyett — a belügyi 
dészatra utazik a szerbiai Topo- tárcát kapja, ami valószínűleg 
Iára, ahonnan hétfő előtt nem fog megnyugtatná az önálló demokra- 
visszatérni Beogradba. iákat, akiknek régi vágyuk telje-

A szerdai napon egyébként sedne ezzel, 
egyedül Spaho dr., a muzulmánok A radikálispártban nagy aggó* 
vezére volt audiencián a király- dalommal fogadták Pasics mi
nél. Az udvar Lázics Voját, a föld- niszterelnöknek azt az állítólagos 
míves-párt vezetőjét is kihallga- tervét, amely a pártválság vesze- 
tásra kérette, de a földmüves-ve- dslmét idézheti föl.
zér nem tudta bevárni a meghi- A  kerületekben
vás kikezbesiteset, inert sürgős » , - • ixi i ll  -ügyben kerületébe -  Valjevóba , £  <epv,selök legnagyobb részé, 
- ^  ke lle tt u tazn ia  tekintettel a hosszabb valsagra,

A politikai helyzet változástsem- ® .I• i , ii *i » .~ J
., r a !,«♦ kalisok, mint az ellenzek hozza-

szembenálló tábor : az ellenzék és °Solt. a választások előkeszitese-
a kormánykoalíció vár és egyfor- «S'<^.'0 ..nondenutt meg-

i • :i , rs., íi '-o kezdődött, különösen Szerbiábanman bízik nbnan, hogy ez atka- o : •  i .i j mnnri r Boszniában, ahol mar az uilommal a koi manyaiakitasi monda- . .... , . f .... 4 '„„rr.ynryl \  ncA  j e l ű i t e k  IS t o l l l t O t t e k  8  f ű j ü k e t .tumot megszerzi. A nagyobb ese- ■' , , i, . f , - ... A demokraták nagy érdeklőlye a tol informált korok progno- V , - ? , •
zisa szerint természetesen a P„ desael,, tek.ntenek a vasárnap. 
s to - P r i to ’vto-koaliciónak van, a ’ ^ b o t.c e . nepgyules ele, amelyre 
melynek posszibililását az udvar 'V!, s« rlnt; Devidov.es Ljubat 
felé az ellenzék egyelőre nem ° b b . demokrata kepv.selö is el-
tudja lekonkurrálni. Az a véle ' ’seri' g
mény általában, hogy a király 7a/dn igen — talán nem
végül ismét Pasicsot dezignálja, Politikai körökben még mindig 
aki azt tervezi, hogy a páriámén- élénken tárgyalják Radicsnak 0 
tét, amelyet május ö-ére hívott ^.Független Macedonia" cimü bol- 
össze, egy hónapra elnapollalja és gár lapban megjelent nyilatkoza- 
a választásokat augusztusban, vagy tát, amely körül a zavar töké- 
szeptemberben megejti. Az uj par- ietes. A Pribicsevics és radikális 

fament ez esőiben október Pre ülne sajtó boldogan triumfált azzal
össze. kapcsolatban, hogy n „Zagreber

Pasics-kabinet Tagblotl" megerősítette a nyila t- 
rekonstruálva kozat hitelességét egy állítólagos 

A radikálispárt köreiben szer- Radics kijelentéssel. Az ellenzék
dán az a hír terjedt el, hogy’mindezek ellenére kitart amellett

Devidov.es


Nemzeti kisebbségek
interparlam entáris konferenciája

B ecsben
A Bácsmegyei Njplő  közölte már, 

hogy Becsben —  állítólag Radios —  
kisebbségi konferencia Összehívását 
vette tervbe, amelyen a volt osztrák
magyar utódállamok valamennyi ki
sebbségeinek részvételével a nemzeti 
ségek aktuális politikai, kulturális kér
déseit beszélnék meg.

A terv, mint Bécsből jelentik, nem 
Radios Istvántól indul ki, hanem az 
osztrák politikai körökből, amelyek az 
utóbbi időben sokat beszélnek a nem
zeti kisebbségek konferenciájának ter
véről. Elterjedt hírek szerint az osztrák! 
politikai körök úgy tervezik, hogy a 
konferencián csak a kisebbségek por- 
iamenti képviselő jelennének meg. 
A. konferenciára meghívnák a volt 
osztrák-magyar monarchia utódállamai
nak kisebbségeit, köztük állítólag a 
szlovákokat, szlovéneket, horvátokat 
és muzulmánokat (!) Is. A bécsi la
pok szerint ennek a konferenciának 
nem volna összeesküvés jellege, mert 
a tanácskozások teljes nyitvánvsság 
melleit folynának le.

V éres családi d rám a 
H orgosoa

N ég y szer az  é d e sa n y já ra
egy fiaiaS aószeny

Véres családi dráma játszódott szer- 
dán délután Horgoson : Masa Viktó
ria huszonhárom éves asszony, aki 
nemrégiben ment férjhez egy horgosi 
földműveshez, délután hazament édes
anyjához, akitől örökségét követelte. 
A  fiatal asszony és édesanyja között 
az örökség kiadása miatt heves szó-, 
váltásra kerül’ a sor, amelynek folya i 
mán M asa Viktóriát, aki rendkívül j 
agresszíven viselkedett, az édesanyja’ 
kiutasította a házból azzal, hogy Soha 
többé nem lépheti -'t házuk küszöbét.

A  szúnyog és az elefánt
Irta: Baedeker

Gyulus csak nyolc éves és már is 
Sókat vesztett az optimizmusából, amely 
gyermeki lelkének néhány nap előtti 
még értékes kincse volt. Azt a keserű 
tapasztalatot tette, hogy á szülei igaz
ságtalanok és másnak a hibájáért öt 
büntették. Igaz, hogy ez a büntetés nem 
volt valami szerfölött kegyetlen, — 
csak erős szidásból állott. De mikor ár
tatlanul kellett azt elszenvednie! Fájón 
csalódott az emberekben, s épp azok
ban, akikhez a legközelebb állott.

Az eset azzal kezdődött, hogy Gyu
lus minden áron egy eleven szúnyog
nak a birtokába akart jutni. Ebben a 
korban vannak ilyen erős és legyőz
hetetlen szenvedelmek. Ismertem egy 
hasonló korban lévő fiút, aki ugyan
ilyen elszántsággal egy harminchárom 
esztendős szép asszonyt akart — per
sze annak idejében — oltárhoz vezetni, 
aki még csak nem is volt özvegy. De 
hát ez abszolut képlcienség volt, m g 
a Gyulus szándéka csak nagyon nehéz.

Nem, mintha nem lett volna kéznél 
elég szúnyog. Volt bizony, mert nyár 
volt és Gyulusék a víz pártján laklak. 
A nehézség abban rejlett, hogy nincs 
könnyebb mint egy szúnyogot agyon
ütni. de óriási feladat cgvet elevenen 
megkapáritan;. Breiint szerint ez még 
kevés embernek sikerült.

Gyulus megkérdezte a barátaitól — 
szintén nyolc esztendős bölcs kis fér- 
fijj.; ii gy fogtak-e már szúnyogot 
élő állapotban? Erre mindannyian azt 
felelték, hogy fogtak már, de ők vol
tak élő állapotban és nem' a szúnyog, 
mert ez utóbbi, m're megfogták, már 
kilehelte a pici lelkét. S kérdezték tőle, 
rniraj f nekj az eleven szúnyog? Gyulus 
a,, dfedifféci'ó téíaWábq bujdkvIódLsptt, s

Masa Viktória a Jelenet után visz- zül kettő súlyosan megsebesítette az 
szament lakására és anélkül, hogy idős asszonyt, — ®9y eltévedt golyó 
valakinek szóit volna, magához vette pedig az udvaron tartózkodó Masa 
férje forgópisztolyát és isméi elment Miklóst érte.
édesanyjához, akit otthon talált a belső A rendőrség, amelyet azonnal érte- 
szobában. Rövid civakodás után a sitettek a gyilkos merényletről, Masa 
fiatal asszony előrántotta a köténye Viktóriát letartóztatta, de kihallgatása 
alá rejtett forgopisztólyt és négy szét \ után szabadlábra helyezte. Masáné 
rálött édesanyjára. A négy lövés k ő -|é s  M asa Miklós sérülése súlyos.

A vajdasági radikálisok
a pribicsevicsi nemzetiségi politika ellen
Eltávolodik PasicsfóI a szubotieai radikálisok egy frakciója

Az országos radikális-pártban fel- ahol újabban nagy súlyt helyeznek 
merült ellentétek mindjobban érezte- a magyarsággal való megegyezés
iig hatásukat a szubotieai radikális- re. altól tartanak, hogy ez az izeli- 
pártszervezetben is. A pártvezető- . tőül adott nemzetiségi politika még 
ség ugyan azt áilitja, hogy az elé-' jobban el fogja távolit an f a  radikd- 
gedetlen tagok már kiléptek a klub- lisoktól a magyarságot, Épp a vaj
ból és így a pártban megvan az egy- dasági radikális képviselők voltak 
ség, nem lehet azonban megcáfolni azok. akik a legutóbbi időben a par- 
azt a tényt, hogy a szubotieai radi- iamentben és a sajtóban egyaránt 
kális klubból kivált vezetőkön kívül sürgették a magyarsággal való 
még sok olyan tagja van a klubnak, együttműködést és e becsületes tö- 
aki elégedetlen a radikális-párt és a rekvések teljes kudarcát látják ab- 
helyi vezetőség politikájával és nyíl- ban a nemzetiségi politikában, ame- 
tan Petrovics Pásztáz hívének vall- ivet Pribicsevics Szvetozár .iirtenció- 
jagiuigát. iára követ a kormány.

A pártvezetőség szerint is fenn- Egyes vajdasági képviselőknek ez 
állnak az ellentétek, csak még nem a felfogása élénk visszhangra talál 
nyilvánultak eddig meg. Most azon- ‘ a szubotieai radikális klub sok olyan 
ban az elégedetlenkedő tagok már tagja között, akik ugyancsak a nem- 
nyiltan is kifejezést adtak aggá- ■ zetiségekkei való békés együttmükö- 
lyaiknak. amelyekkel a radikális- dés segítségével tudják csak, a Vaj- 
párt mai politikája elé néznek. A dóság konszolidációját elképzelni. 
vajdasági radikális képviselők egy- Ez azonban csak egyik oka a radi- 
részc ugyancsak elégedetlen Pastes k.ms-pártban észlelhető elégedetlen- 
politikájával. főképp azért, mert a ségnek. A vajdasági és szubotieai 
legfontosabb kérdésekben is a klub radikális választók nagyrésze sok- 
megkérdezése nélkül intézkedik, kai közelebb áll felfogásban Davido- 
másrészt — és a nemzeti kisebbsé- vicsékhoz. mint a Pribicsevics által 
geket ez érdekli elsősorban — mert hirdetett politikához.
attól tartanak, hogy Pribicsevics szubotieai radikális-párt tagjai 
politikája sokat fog. ártani a radiká- közül igy sokan vannak Petrovics 
fis-pártnak is a Vajdaságban, Nasztáz álláspontján és követelik a

A Pasics—Pribicsevics koalíció- . horvátokkat való megbékéléshez ha- 
nak a németek ellen alkalmazott ’ sonlóan a nemzeti kisebbségekkel 
rendszabályai nem ígérnek semmi• való megegyezést. A radikális párt- 

í jót a nemzeti kisebbségeknek a jö- _ szervezet vezetősége teljes ereiével 
1 vőre nézve és a radikális-pártban, i igyekszik az ellentéteket elsimítani.

azonban — kuFonos teKintettel Da-
vidovicséknak a Vajdaságban való 
térhódítására — alig lesz elkerül
hető az ellentétek komoly jelentke
zése és így nem lehetetlen, hogy a 
radikális-párt szubotieai szervezeté
ben átcsoportosulások lesznek.

Nincs iskolája
a drávamenti magyarságnak

— A Bácsmcgyei Napló tudósítójától —
Az Osijek környékén lévő falvak 

magyar lakosságát sújtja talán a leg
érzékenyebben az az iskolapolitika, 
amely a nemzetiségi tanulókat elsza
kítja anyanyelvűktől. Az úgynevezett 
Juliániskolákat mind átvette az állam 
és ezekben az iskolákban ott sincs 
magyar tanító, ahol minden tanuló 
szinmagyar.

A  vladiszlavcl iskolában Bufl Fe
renc tanító, aki neve után Ítélve, nem 
hamisítatlan szláv, megtiltotta a ma
gyar gyerekeknek, hogy egymás közt 
magyarul beszéljenek. Még azokat is 
megbüntette, akik könyveiket magyar 
újság papírjába csomagolták. A sok 
panaszra végül elhelyezték a magyar- 
faló tanítót Osi.ekre, Az uj tanító, 
Asztalos József, magyar neve ellenére 
sem különb a rég inél: még a gyónási 
imát is horvátul kényszeríti rá a ma
gyar gyerekekre.

Humljar.ban Urosevics Ljubica ta
nítónő még azt is megtiltja a magyar 
gyerekeknek, hogy az utcán magyarul 
beszéljenek. A* szülők kétségbeesetten 
panaszkodnak és valósággal fellelek- 
zenek, ha a tanítónő megkezdi kétheti 
szabadságát, amit minden hónapban 
igénybe vesz. A gyerekek ugyan el
maradnak a tanulásban, de legalább 

! egy darabig zavartalanul élhetnek 
I anyanyelvűkkel.
i így'm egy a tanítás az egész Dráva- 
i mentén a magyarlakta szlavóniai köz- 
' ségekben, amelyek magyarságával 
; senki sem törődik.
■ (ra. a.)

| — Nagyon szeretnék egy elefántot
Jani bácsi nevetett s Így szólt:

! — Azt hiszed, fiacskám, hogy az olyan
könnyű dolog?

j — Magának könnyű, —- felelte meg
győződéssel a fiú.9

— Mért éppen nekem? — mosolygott 
tovább a bácsi.

— Tudom én, amit tudok, — fontos
kodott Gyulus.

— Mégis, mért éppen hozzám jöttél 
ezzel a furcsa kéréssel?

— Alert anya azt mondta, — felelte 
a gyerek, — hogy a bácsi minden szú
nyogból elefántot csinál.

j Jani bácsinak kissé elborult az arca, 
de aztán rátekintve a naiv gyerekre, 
megint mosolyra derült, visszaadta a 
skatulyát neki, s így szólt:

— Mondd meg anyának, hogy ebbó' 
?a szúnyogból nem tudok elefántot csi
nálni.

s Gyulus leforrázva került haza. Hiábn 
I vesződött oly sokat (s mennyi játékot 
|mulasztott azalatt!), amíg rabul ejt
hette a szúnyogot, amelyben ő egy jól 

•kifejlett elefántnak az embrióját sej
te tte !  De még jobban le volt főzve, a 
Smikor elpanaszolta a szüleinek, hogy 
j Jani bácsi korántsem olyan ezermester, 
jaminőnek ők tévesen hiszik s talán 
^egyáltalában nem tud elefántot gyárta
tni, mert ha az ember (vagy a gyerek), 
^fölmutat neki c célból egy szúnyogot, 
I akkor azt feleli, hogy ebből nem tud 
f elefántot csinálni — s amikor elmondta 
jezt, a szülei összeszamarazták. New 
?Jani bácsit, aki nem tud elefántot esi- 
ínálni, hanem őt, aki igazán nem tehet 
semmiről, s főleg arról, hogy Jani bá
csi nem tudja megtenni azt, amit elvár
nak tőle.

s Ilyen kellemetlen csalódást s a szil
je ; részéről .'.yen igazságtalanságot kel- 
.lett elszenvednie Gyalusnak már nyolc* 
léves korában!

lazt felelte, hogy ez az ő titka, amelyet ] ha! Vagy nem foghatta meg vágyainak! 
egyelőre el nem árulhat, de eljön m aidba kis állatkáját, vagy úgy ragadta meg, i- 
az idő, amikor megmondhatja, mért kell ahogy formátlan kis tetemet tartott az * 
az neki. Jujjai közt. j

A fiuk közt volt egy nagyon okos, 8 Mégis szívós maradt és nem adta föl | 
aki igy szólt: Ja küzdelmet i

1 — Köll a fenének a Szúnyog. Nem i Fölkereste az okos barátját és meg-a
J kell se élve, se halva. De ha sziiksé-jí kérdezte tőle, nem tud-e valahol egy! 
Igéd van rá, Gyulus, akkor lesd meg, jrendes pókhálót. A fin tudott. Alert az | 
jíamikor egy beleakad a pókhálóba, s f ő  márnájának nem volt olyan kitűnők
bszedd ki onnan, mielőtt a pók lenyeli; ^'szobalánya mint a Gyulusénak___ A 1
■í£n a te helyedbe igy cselekednék. íí pókháló hát meg volt s az érdekes,! 
$ Gyulus megköszönte a jó tanácsot, 1;csipkés szövedéke előtt addig álldogált, j 
í keresett pókhálót,, de— íazaz leselkedett Gyulus. míg csak egy !
j fis most jön a csodálatos dolog, j kövér szúnyog — embervért szippant-|
íOlyan, ami csak mesékben fordulhat ihatott pár peTC előtt — bele nem hűl- j
lelő. A Gyiüuska mamájának olyan szór- jlott. Onnan aztán kihalászta s boldog- 
jgahnas szobalánya volt, hogv az egész ínak érezte magát, hogy a foglya — él. í
1 nagy házban nem találkozott egyetlen I Aztán kicsi skatulyába teszi s a z^ák- I
g pókháló sem. Rendes ember örül a z ’ mányával a szomszéd házba siet, aholj
1 ilyen kedvező háztartási körülménynek, Jegy rokon bácsija lakik. Mint a szél-?
?dc Gyulus, akinek égető szüksége volt s vész ront be hozzá s miután kezet cső- | 
í egy élő szúnyogra, nem örült, hanem jkolt neki, igy szólt: |
Jboszánkodott. Annál is inkább, e t ; — Jani bácsi, kérem, jól viselkedtem J
j,minden más kísérlete, amellyel a célját fáz egész héten. Tessék megkérdezni í 
£ elérni akarta, csütörtököt mondott. lapát vagy anyát. 2
í Nem könnyű itt eredményt elérni. | — Elhiszem, fiam, — felelte a bácsi, •
2 Nehéz mesterség ez, amely a Gyulu- j szeretettel simogatva meg a buksi fe- |
j sónál sokkal nyugodtabb véralkatot is Jjét. —- Nem is kell kérdeznem. De meg-s 
* kemény próbára tesz. Elfogni c csip- jj kérdezem azt. hegy mért jelented azt I 
Ikedö állatkát még csak lehet valaho-* nékem? J
ígyan, — de élve! — ez nagy művé-J — Azért, bácsi, mert arra akarom! 
|szet, vagy ahogy a kis fiuk mondják: í kérni, hogy a jó magamvíselcte jutalmául: 
íkunszt. Alert ahogy hozzáér az ember jtessék nekem egy kis szívességet tenni.’ 
i(vagy a gyerek), már nincs is szúnyog, | — Halljuk! — érdeklődött mosolyog J 
jcsak egy íds alaktalan piszok, amit az Jva az öreg ur. í
^ei bér (vagy a gyerek) a kezében tart. í Gyulus kivette a zsebéből a kis ska- j 
Jpuha tcstccskéje az első érintéstől 8 tulyát, letette az asztalra s kérő szem- ? 
í széjjelmállik s bizony kevés fiúcskának írnél, hízelgő hangon mondta: F
2sikerült eddigolé a szúnyogot elevenen! — Ebben a dobozban egy szúnyog! 
ja  hatalmába keríteni. r'van. Tessék, kérem, belőle elefántot >
J Gyulus, a máskor türelmetlen, könv- ?csinálni. ?
|nyvn kedvétvesztő, a hosszú vesződ- '■ — Ejnye, de furcsa gondolat! — cső- I
őségre éppen nem kapható Gyulus most IdáJkozott a bácsi. ■■
jegy kk/(o ‘.iy tudósnak a céltudatossá- jj Gyulus pedig, a vágytól nedves szem- • 
’’gav.il törekedett a sikerre. Műid líiá-Ifiméi kérlelte; j



A Magyar Párt
nagygyük'sónek e’Ó észité

Jövő varárnnpra hívták össze a k 
gyűlést élők-' zitö elnöki tanácsül

A Magy . Párt m ts 4-ifc 
Becskereken megtartandó közg* 
lésének elő - észitése s tényen 
lyik. A becskereki pártszerve 
már minden előkészületet mi 
tett, hogy az egész Vajdaság 
nagyszámmal érkező kiküldőt 
méltó fogadtatásban részesül 
nek és hogy elhelyezésük tek 
telében se legyen semmiféle fői 
akadás, ezért a Magyar Párt ki 
pontja nz egyes yidél:: szerve: 
tek bejelentése alapján most ö 
szeirja, hogy az egye:, pártsz 
vezetek hány kiküldőitől kép 
seltetiíc magukat u közgyűlés

A közgyűlés előkészítése c 
jóból a Magyar Párt vezetősé 
most hív! össze nz elm 
tanács v! sét április 27- 
husvét u id vasárnapra. Ez 
az előkészít" elnöki tanácsülés 
fogják a közgyűlés lárgysoro: 
tát végleg megállapítani, let 
gyalják a Magyar Pért ügyrer 
jenek módosítására vonatkozó 
vaslatot is. A módosítások n< 
jelentősek, inkább adminiszt 
ciós ügyekre, valamint égj 
tisztségek elnevezésének megv 
toztatására vonatkoznak. A A 
gyár Párt vezetőségének közli 
szerint a pártprogram inban n 
eszközölnek semmiféle változtak

Ez az elnöki tanács foglalko 
az uj vezetőség jelölésével is. 
vezetőség személyi összetételét 
nem várható lényegesebb vál 
zás, csupán arra lesz tekintet 
az elnöki tanács, hogy az őrs 
gos vezetőségben — ugyanuj 
mint a vidéki szervezetek új i 
zetőségében — a magyarság m 
den társadalmi rétege képvise 
tét nyerjen.

Stinnes temetése
Virágok között, böicsodal mell 

égették el a holttestet
Berlinből táviratozzak: Amily 

rendkívüli ember voit életében St 
nes Hugó, olyan rendkívüli és kü 
nos körülmények között ment vé? 
temetésének szertartása és holtti 
tének elégetése grunewaldi villá 
ban és a wilmersdorfi krematóriu 
ban.

A gyászünnepségen, amint i 
Stinnes még halálos ágyán, az ut 
só órában is megparancsolta, szd 
űzve volt a fekete szín. mert m 
mondotta, nem akarja, hogy a ten 
tésén a fekete szín komorsága ü 
meg a lelkeket. Grunewaldban, St 
nes sógorának villájában a rava 
körül minden fehér, rózsaszínű 
kék színben pompázott, mindenfi 
élénk színű virágok hevertek gi 
madában és a rokonok és barát 
tömege égő piros virágok között \ 
nult be a csarnokba a ravatalhi 
A gyásztinnepséget egy gyermt 
kórus vezette be. amely a »Lohi 
grim nászindulóiát adta elő, mi 
azután bölcsödalt énekelt. Egy e 
lékbeszéd és ima után mindenkin 
el kellett hagyni a villa előcsarr 
kát. hogy a család egy félóri 
egyedül lehessen a halottal.

A villából azután automobil szá 
tóttá a koporsót a wilmersdorfi, ki 
niatóriumba és ezt a nagy gépi 
csit száz automobil követte a rőt 
nokkal és a barátokkal. A krema 
riüm körül olyan roppant , töm 
gyűlt össze, hogy a. rendőrség cs

tágas csarnokát élénk szinti szörnye- * hangzott Beethoven *Erotca*-fdnak 
gekkel, oszlopait pedig rózsaszínű, első tétele. A lelkész beszéde után a 
és fehér hortenziákkal díszítették* gyermekkórus énekelt, majd nieg- 

I fel. szólalt az orgona és Stinnes kopor-
Negyven kocsival szállították a sóját, amelyet teljesen elborítottak 

krematóriumba a tavasz virágait, a sokszínű virágok, lassan lebocsá- 
hogy Stinnes kívánsága szerint di- tották a krematórium kemencéjébe, 
szithessék föl a csarnokot. Koszorú Berlinből jelentik: A Deutsche 
egyetlen egy sem volt; a koszorú- Allgemeine Zeitung értesülése sze- 
kat kint helyezték el a kertben. Dél- rint Stinnes Hugó általános örökö
dén egy órakor a kormány, Porosz- sének feleségét. Stinnes Klárát ne- 
ország és Berlin városa képviselő- vezto meg. A cég összetételében és 
jenek jelenlétében búcsúzott el a lel- igazgatásában semmiféle változás 
kész Stinnestől és beszéde előtt fel- nem történt.

uji -u-jii íLii Tiu„iriiru _______  _

Átnyújtották a német választ 
a  jóvátételi bizottságnak

A német kormány elfogadta a szakértő-bizottság javaslatait
Berlinből jelentik: A birodalmi szellemű, sohasem táplálta a gyü- 

kormány értesítette a jóvátételi bi- lölködés gondolatát és mindig a de- 
zottságot, hogy a maga részéről mokrácia és a béke őre volt. A 
hozzájárul a szakértői bizottság ja- francia miniszterelnök még több 
vaslataihoz. A már aláirt Micum- meglepő és nem várt emberséges 
egyezmény meghosszabbítására vo- nyilatkozatot tett a nemzetközi bé- 
natkozó megállapodások részleteit ke ápolásáról, majd a következőket 
egyelőre még titokban tartják. Az mondotta a lakoma közben: 
április 15-ike után a bányák része- — Nem német ember, Nietzsche 
ről teljesítendő dologi szolgáltatá- volt-e az, aki Franciaország fel
sok finanszírozása annak a ióváté- többségét elismerte, nevezetesen 
teli kölcsönek alapján fog megtör- nagy művészi tehetségét, régi és 
tenni, amelyet Németország a szak- gazdag erkölcsi műveltségét és 
értői bizottságok javaslata alapján északnak és délnek majdnem töké- 
kap. Az' uj egyezmény végrehajtá- letesen keresztülvitt keveredését a 
sában része lesz a birodalmi kor- francia lélekben. Földrajz, néprajz 
monynak is. és történelem arra predesztinálták

A »Vossische Zeitünk« jelentése Franciaországot, hogy abban a pil- 
szerint a birodalmi kormány vála- jlanatban, amikor a neki megígért 
szát tegnap már átnyújtotta Páris-jbéke több mint ígéretté, tudniillik 
ba és a német haditeherbizottság (igazsággá vált, az általános engesz- 
elnöke már elküldte a jóvátételi bi- telődés legbuzgóbb előharcosa le- 
zottságnak. A válasz a jóvátételi gyen.
bizerttsíte kérdésére röviden megái- Anglia is támogaíJa a
ap!,tia- e°Ky korml nL Í.aV a szakértőbizottság javaslatát

probléma megoldásában a szakér- .L?nd, ? ± L
tők tervezetének alapján. miniszterelnök az alséhaztan kije-

_ , , , lentette, hogy a kormány a legna-
Poíncaré Nietzschére gyobb megelégedéssel vette tudo- 
hivatkozik másul a szakértő bizottság jelenté-

Párishól jelentik: Poincaré a ra- sét, amely szerinte teljesen pártat- 
dikális-demokrata-párt lakomáján lan és igazságos. Az angol kormány, 
nagyjelentőségű beszédet mondott, ha a többi fél is hajlandó ugyanezt 
amelyben külpolitikai problémákat az eljárást követni, hajlandó a kész 
is érintett. Beszéde során kijelen- tervet a maga teljes egészében tó- 
tette. hogy Franciaország békés mogatni.

I A magyar kormány békét kötött 
az ellenzékkelrj

I Feloszlatják a zalaegerszegi isiternáíótábort — Likvidáljál 
az emigrációt — Parlamenti bizottságot választanak a kormán]

ellenőrzésére
í Budapestről jelentik: A 8 Ormi köre lesz minden kormányzat 
\ Újság közlése szerint szerdán az 1 ténykedéssel szemben, 
í ellenzék beszüntette a szanálási vi- Az Esti Kurír jelentése szerin 
tó/. így az általános vitát szerdán a fajvédők tovább akarják foly 

jeste befejezték és legkésőbb ked- tatni a szanálási vitát. Belhlei 
íden megkezdik a javaslat rész- tárgyalást kezdett a szociálde 
hetf s tárgyalását. ~ mokrata képviselőkkel, hogy rá
: Belhlen miniszterelnök és Szci- birja őket a további vita beszünte
■ lovszky Béla hazelnök érintkezésbe tésére, aminek ellenében hajtanát 
l éptek az ellenzéki pártok több a szociáldemokrata-párt valamenny
vezetőjével, akikkel tanácskozást követelését teljesíteni. Bethlen ige 
folytattak a kormánynak a szánd- retet tett arra, hogy a szanálás 

j 'ási idő alatt való ellenőrzéséről, törvényjavaslatok megszavazást 
i \pponyi A’bert gróf már régebben után Jeloszlatják a Zalaegerszeg 
j felvetette azt a gondolatot, hogy internálótábort és részlegesen likvi 
bsztrák mintára, államtanácsot szer- dá!jak az emigrációt, oly módon 
; ezzenek. A kormány, hir szerint, hogy lehetővé teszik 40—50 Bécs 
inem zárkózik el az ellenőrzés bíjn élő politikai menekült haza 
Sgondolata elöl, de ezt nem olyan térését. Ezenkívül béregyeztetí 
formában akarja megvalósítani, bizottságokat állítanak fel és gon 
mint Ausztria. Az ellenzék bizto- doskodni fog a kormány arról i 

! Utékot nyer arra, hogy az ellen- hegy az adózásnál a progress 
ízesben valamennyi parlamenti párt vitás elve nyilvánuljon meg.

Vs:/ vehet, oly módon, hogy /mr- o  , . ,
'mmehirom tagú parlomcn'i ellem Rakovszky bcliigy
■ őrző bizottságot fognak választani, miniszter távozik
-amely bizottságban minden párt Budapestről jelentik : Napok <>;<
képviselteti magát. Ennek a bi- nz a hir terjedt el, hory Rakovszk) 

bottsagnak széles ellenőrzési jog- Iván belügyminiszter elhugyja állá-

I
sát. Reavatott és megbízható po
litikai forrásból ezt a hirt meg
erősítették.

Rakovszky bukását az a siker** 
jtelenség1 idézte fel, amellyel 
jWolffékknl és az ellenzéki pártok- 
'.a! a főv rosi választásokra vo
natkozóan megindítóit tárgyalásai 
jártak.

Ezért gróf Bethlen István mór 
I korábban elejtette Rckovszky sze
mélyét, akinek azonban a Györki 
szocialista képviselő beszédében 
hangoztatott vádak idején még
sem lehetett távoznia. Ugyancsak 
elmegy Rakovszkyvol együtt Ná- 
dossy Imre országos főkapitány is. 
Rakovszky utódja minden való
színűség szerint Puky Endre kép
viselő, volt alispán iesz, mig Ná- 
dossy állásét valószínűleg meg
szüntetik.

Kettészakad! az angol
liberális-párt

Lloyd George a konzervált vök , A squith pe
d ig  a m unkáspárt feló  keres orientálódást

Londonból jelenti a Havas-ügy
nökség : Az angol lapok úgy lát
ják, hogy a liberális párt szakadás 
előtt áll. A pártban már a leg
utóbbi választások óta súlyos el
lentétek vannak a munkáskor- 
mánnyal szemben tanúsítandó 
magatartás kérdésében és ezek 
az ellentétek most már annyira

I
 kiéleződtek, hogy aligha lesz a 
pártszakadás elkerülhető. A jelek 
szerint a párt egy része Lloyd 
George vezetésével a konzervatí
vok felé hajlik, mig a másik cso
port, amelynek Asquith áll az élén, 
a munkáspárt felé orientálódik.

Az ellentétek a liberális párt 
legutóbbi értekezletén már kife
jezésre is jutottak. Az Asquith el
nöklésével megtartott értekezlet 
ugyanis elitélte a munkáspártnak 
a legutóbbi pótválasztásokon ta
núsított magatartását, majd Lloyd 
George felvetette azt a javaslatot, 
hogy a liberális párt fontolja meg 
újból a munkáskormány támogatá
sának kérdését. Döntésre még nem 
került a sor, azonban azt hiszik, 
hogy az állásfoglalás nem lesz 
sokáig elodázható.

A szlovák-párt
m egegyezett a radikálisokkal
Teljesiti a kormány a bánáti szlovákok 

követeléseit
Becskerekrő! jelentik: A szlo

vákpárt elnöke, Jurányi Lajos 
evangélikus lelkész a Bácsme- 
gyei Napló kérdésére kijelentette, 
hogy a bánáti szlovákok a legkö
zelebbi választásokon a radikális
pártot támogatják. A múlt évi vá
lasztások után ugyanis Sika Sán
dor aradáci lelkész kezdeménye
zésére Petrovcin a párt vezetői 
konferenciát tartottak, amelyen 
elhatározták, hogy a következő 
föltételek teljesítése ellenében 
hajlandók a radikálispártot tá
mogatni.

A szlováklakta vidékeken az 
elemi iskolákban szlovák legyen a 
tanilás nyelve, n szlovák légioná
riusoknak — akiknek mintegy 
kétszáz a száma a Vajdaságban 
— ugyanolyan kedvezményeket 
i-övetelnek, mint aminőket a 
dobrovoljácok élveznek, a szlovák 
községekben szlovák tisztviselők és 
képviselőtestületek nevezendök ki,



a petroveii szlovák gimnáziumot
az éEnm részesítse támogatásban, 
o kormány ismerje el a szlovák 
egyházat, püspökkel nz élén.

Ezeket o föltételeket memo- ' 
rondumoa foglulvu, egy küldött
ség Jurányi Lnios lelké-z vezeti' 
sével a napokban terjesztette /o; 
sics miniszterelnök elé, aki elfő 
gad/uitóakiuü: találfa ezeket a jói , 
tételeket, A íöltételelc teljesítései 
ellenében c bánáti szlovákok al 
legközelebbi választásokon a ra-; 
dikálispártot fogják támogatni. 'I--    ir«—.iwB e a t r i x ■ ■■ ■   

Svájcban és a chilei ; 
partokon volt fö ld rengés!
Nagy puszii.ásókat okozott az újabb 1

katasztrófa
A »Bdcsinegyei Napló* szerda 

reggeli számában már jelentettük, 
hogy a beogrudi szeizmográf ked
den délután nagy távolságra erős 
földrengést jelzett. Most egy berlini 
jelentés szerint ugyanebben az idő
ben a con’s!anzi. hamburgi és más 
szeizmográfok is erős földrengést 
regisztráljak, amelynek távolságát 
10.00b kilupiétárre becsülik. A ren
gés két óra hosszat tartott. Mint 
Londonból jelentik, a greenvichi ob
szervatórium is megállapította a . 
földrengést, amely valamennyi inté- \ 
zet jelentése szerint erősebb volt, 
mint a legújabb japán földrengés.

Zürichből, Géniből és Berlinből ’ 
jelentik, hogy a wallisi kantonban 
kedden délután 1 óra 50 perckor; 
erős földrengés kezdődött, amely 
különösen Zermatt. Brig és Visp 
községekben nagy latrokat okozott. . 
Wallisban már többször voltak j 
földrengések. 1845-ben egy föí'Aien- ? 
gés teljesen elpusztította Visp köz-1 
séget. Kedden Géniben is. különösen 1 
a házak felső emeletein, erősen 
érezték a földlökéseket. H

A szeizmográfok azonban a sváj-1 
cinál erősebb földrengést is jeleztek. - 
Londoni és amerikai jelentések sze- i 
rint a távolabbi földrengés különb- ‘ 
sen a chilei tengerparton okozott ; 
nagy pusztításokat. A saenseci sze- ‘ 
izmográf négy órán át regisztrálta : 
a rengéseket. j

A vajdaság i városok | 
kongresszusát

p a in s  8-á ié s  9<;ési ta r tjá k  meg 
Pancsevón

í/eortartotlák aioiökéíizito értekezletet í*. * u
Pancsevóról jelentik: A vajdasági- 

városok megbízottai szerdán érte
kezletet tartottak, amelyen a váró-; 
sok kongresszusának előkészítésé- i 
vei foglalkoztak. A kongresszusnak f 
az a célja, hogy megalakítsák a vaj-' 
dasági közigazgatási területek jogai- j 
rak védelmére a Vajdasági Városok í 
Szövetségét és az tij városi törvény ■ 
megalkotása alkalmával együttes 
fellépéssel meg tudják védeni a vaj
dasági városok közös érdekeit.

A szerdai előkészítő értekezleten •r
Noviszadró! Slefanovics Zsarkó pol
gármester. Sznboticdról Oresics Lá-j 
zár dr. főjegyző, Szomborból Ka-' 
tyanszkj Gyura városi tanácsos és 
Konyovics Antonije főszámvevő, ; 
Szántáról Knezsevics Milos dr. pol
gármester. Piszarov Mirkó városi 
tanácsnok. Kikindáról Ratarov Zsi- 
va tanácsnok. Becskerekröl Alcxics 
Bogoljub polgármester. Stara Kant- ' 
zsáról NíkoIícs Milán főjegyző, í 
Vrsacról JovanoVics Szvetolik fő- ? 
jegyző, Zsizsa Sándor tanácsnok és ‘ 
UÍlmann .József íöszámvevö. Béla- ’ 
crkváról Cryupics Jóca főjegyző cs • 
Ludwig Herman főszámvevő. Ban- . 
csevóról dr. Magon Vladimír főis- ’ 
pán. dr. Radovojevics Dusán városi 
főügyész, dr. Bitó Gyula főjegyző 
és Jovanovics Milutln főszámvevő 
vettek részt.

Az értekezleten megbeszélték aI

kongresszus rendezésének részleteit viselők anyagi ügyeit, áthelyezésé- ■ 
és a felmerülő költségek felosztását, nek. rangbeosztásának, nyugdij- és 
Hosszú vita fejlődött ki a Vajdasági. betegsegélyezési ügyeit. A kongresz- j 
Városok Szövetsége alapszabályai-, szust az értekezlet határozata sze-j 
nak kérdésénél és a városi önkor- • rint június 8-ikán és 9*ikén fogják \ 
mányzatckról szóló törvényjavaslat Pancsevón megtartani. A kongresz- 
tárgyalásánáf. Elhatározták továbbá, szuson megalakítják a Vajdasági 
hi így rendezik a kongresszuson a Városok Szövetségét és kidolgozzák 
városi tisztviselők helyzetét. a tiszt- ' annak alapszabályait.

----------------  ..1" i

Nemzetközi kivándorlási konferencia lesz Rómában
.A; uiodhlhm ok m agyarságának vádck’o a kivándorlásra:

• f 7 *• f V X 8csábítok  eiten
Budapestről jelentik: A magyar * memorandumban rámutatnak arra, 

Kivándorlási Tanács szerdán ülést i hogy az uioealkimok magyar m 
tartott, amelyen azt a memoranda-; milyen nagymértékben csábítják 
mot tárgyalták meg. amelyet a Ki- ’ défameríkai kivándorlásra, holott a 
vándorlási tanács a május 25-ikén j (lélumerikai államokban a legna- 
Kómában tartandó nemzetközi ki- • gyobb veszedelmeknek vannak ki- 
vándoríúsi értekezlet elé fog ter-./ővö a kivándorlók, ott érdekkepvi- 
jeszteni. A Kivándorlási í’anacs azt í selettik nincsen, a klima rossz és a 
proponálja, hogy a római konferen- \délamerikai munkaadók kíméletté- 
ei. n kötelező megállapodásokat, \niil kizsarolják az odacsábított ma
nemzetközi egyezményt hozzanak »gyárokéit. Ezek-be az államokba ü z
letre a kivándorlók védelmére. jszer annyi magyar vándorolt ki,

A memorandum külön foglalkozik < mint amennyinek a magyar belügy- 
az utódállamok magyarságának ki- minisztérium engedélyt adott a ki- j 
vándorlásával. A Tanács, politikai : vándorlásra s a többlet az tttódália- • 
rekriminációk nélkül, csupán azokra• mok magyarságából került ki, akik- 
a szomorú tényekre mutat rá, a me- ' nek a kivándorlásra való csábítása; 
lyek az utódállamok magyarságának < az utódállamokban szabadon folyik. 1 
kivándorlási mozgalmaira ijesztően ’ A kivándorlásra való csábítás és a i 
világítanak rá. A memorandum sze-1 kivándorlási láz ellen az utódália- I 
rint az utódállamok ugyanis mester- j mok semmiféle intézkedést nem j 
segssen mozgósítják a magyarsá- 5 tesznek és ennek a helyzetnek az | 
got. mesterségesen igyekeznek or- j orvoslását kérj memorandumában a j 
szagaikból kitolni a magyarságot. A ' magyar Kivándorlási Tanács.

A  Hort hy ellen tervezett merénylet részletein
j Ausztriában férvelték ki a m erényletet — Staron Sándor 
• beismerte, kogy meg akar fa a m agyar kormányzót
•! Budapestről jelentik: A rendőrség be- \kába beleavtitta két régi barátját, Pan- 
■ fejezte a Staron Sándor és két bűntárs:)J cera Sándort és Szokolai Lajos vasa- 
? eilen folytatott nyomozást, akiket a sokat. Szokolait oly módon nyerte meg 
pnult héten — mint már jelentettük — tervei részére, hogy barátját, aki élet- 
'ama gyanú alapján tartóztattak le, hogy unt volt, rábeszélte, hogyha már ön- 
' merényletet akartak elkövetni Horthy gyilkossá lesz, akkor előzőleg kövessen 
>kormányzó és Bethlen miniszterelnök tel olyas valamit, amellyel nevét örökre 
ellen. emlékezetessé teszi. Legyen segitségé-

Leobenbcn határozták el re Horthy Miklós kormányzó meggyil- 
a merényletet holdsában. A gyenge akaraterejü Szo-

í Staron elmondotta kihallgatása alkal- Lolái vállalkozott erie a feladatra, 
imával hogy a merénylet elkövetésére Néhány hétig vártak munkájukkal. A 
híz ausztriai Lcobenben működő anar- j terv végrehajtásától azonban nem áll- 
\kista szervezettől kapott megbízást. A ta!{ cl. Az utóbbi két héten minduntalan 
í kis ausztriai bányavárosokban Staron az°'n fáradozott, hogy terve végre s í - ; 
szerint erős anarkista szervezet műkő- kerüljön. A lapok közölték, hogy a kor- ’ 
dik, ame’y elhatározta Horthy meg- rnányzó a magyar-olasz futballmérkő- 
gyiikolrísút, amelynek végrehajtásé- zéscn íclen lesz és Staron utolsó 30.000 
val Staront bízták meg. Fogadalmat koronájáért a maga és cinkostársai ré- 
kcllett tenni arra, hogy n<?zzz nyugszik szére jegyeket váltott, hogy ott a gyil- 

hnindaddig, amíg a terv nem sikerül, kosságot végrhajthassa. A kormányzó 
J Staron tele fanatizmussal a múlt esz- |azonban nem jelent meg. Előbb már a 
'tendő végén érkezett vissza Budapest- itcnyészéillaiVásár alkalmával próbáit 
íré. Nővérének, a Viola-ucca 29. számú [szerencsét de ott sem tudta célját elér- 
í házban levő lakásán szállott meg. H e te - |ni- Végül arra határozta magát, hogy j 
•ken keresztül kémlelte a terepet, nem Jvmgy az Operaház, vagy a Nemzeti 
f igen ismerte a jelenlegi viszonyokat és Színház előtt lesben áll és abban a pil- 
I előbb részint a lapok tudósításaiból, ré- lanatban, amint a kormányzó autójából 
S szint sok utánjárással tudta meg, hogy kiszáll, vagy az előadás után beszáll az 
Ja kormányzó merre szokott járni. autóba, lelövi. Kedden este ott volt a í
' Tervek a kn-n.ánvzó mev Nc!tUcli Színház előtt, mert úgy hir- 1nvíkolás^-í ,ctt> ll0Ky a kerniányzó ott lesz, de Sta-

“ c non hiába várt, Horthy nem jelent meg.
Staron kezdetben a budai Varban » ■

[akarta elkövetni a merényletet. Felke- I MárHy-ügy vezette e

i resté az Erzsébet királyné múzeumot ! , nyomra a rendőrséget |
.olyan napon, amikor a látogatók' s z á -6 Másnapra halasztotta el a merényié- •' 
.mára nyitva volt és ott az ablakból |ö7, de már késő volt, mert a rendőrségi 
- kémlelte, merre hagyja el a kormány- tközben tudomást szerzett a készülő me- j 
; ' lakosztályait. A terepszemle nem yényletről. A politikai osztály összes j 
; elégítette ki, arra a meggyőződésre ju- jcsoportjait mozgósították, hogy a m e - | 
;tott, hogy fent a királyi várban lclic- ’ fénylőt, akinek nevét alig tudták, leg- j 
tétlen lesz a merényletet elkövetni. A !• gyorsabban kézrekeritsék. A kedd dél- I 

ívár környékén figyelte a várban tör- í utáni órákban már bizonyossá vált. 
’ íér.ő eseményeket s megtudta, hogy a hf)KV egy Staron nevű egyén készül a 
i kormányzó néha a Vérmezőn szokott merényletre.
J sétalovagolni. Több napon át lesbe ál- A Márfl-ügyből kifolyólag főttek rá 
lo.T a Vérmezőn, de hiába, Horthy Mik-főz anarchista merényletre. Amikor a 

. lós nem Jelent meg. A lapokból é rté - j Mária Valériu-kávéházlian figyelték 
hsült, hogy a kormányzó gyakran az | Márf ókat, három rosszul öltözött mun- 
’Hperaház és Nemzeti Színház clŐadá-Jkásktilscjii ember, akik úgy látszott az 

■ait látogatja meg. Fkkor megfogan- , ébredőkkel semminemű összeköttetés
zott benne a (érv, hogy a színház épü- lom nem állanak, magukra vonták a ’ 
ete előtt lesi meg az or. zár. kormány- ’■'aktivek f: elmét. A í' k-cs rendőrök < 

iát. j megtudták, lé gy ez a három gyanús
Staron nem egyedül oolgozott, a tit- alak sűrűn érintkezik egymással.

Mult hét keddjén az éjjeli órákban 
toppantak be a detektívek Staron laká
sára és ni alatt Staron nővére ajtót 
nyitott, a detektívek berohantak és az 
alvó Staron Sándort meglepték. Méh 
létté feküdt a kilcnclövetü Frommer- 
pisztoly.

Ami a nacionalistáknak szabad...
Staron, amikor kinyitotta szemét, 

nyomban tisztában volt a helyzettel. 
Nem vesztette el lélekjelenlétét. Szidal
mazta a detektiveket és kijelentette, 
hogy igenis meg akara ölni a kormány
zó* és ha cl nem fogják, végre is huj-: 
tóttá volna a tervet.

Minden ellenkie®és nélkül követte a 
detektiveket a főkapitányságra, ahol 

iár másik két társa várta. Nyomban 
vallatóra fogták Staront, aki sajnálko
zását fejezte ki, hogy a rendőrség meg-, 
akadályozta terve végrehajtásában. Te
je fanatizmussal beszélt, semmi megbá
nást nem mutatott, elmondta élettörté
netét, amely egyenletes, zavar nélküli 
volt. míg Lecbenbs nem került, ott 
szívta magába, mint mondja, az anar
kista tanokat. Vallomása során elmon
dotta, hogy Bethlen miniszterelnököt, a 
kit szintén felelőssé tesznek a jelenlegi 
rendszer bűneiért, ugyancsak el akar-, 
(dk tenni láb alól. Staron két bűntársa 
bevallotta, hogy tudtak a készülő me
rényletről s hogy egyszer-másszor el is 
kísérték barátjukat gyilkos útjára, ők, 
úgy mondották, nem amarkisták, hanem 
végsőkig elkeseredett emberek, akik ön-: 
gyilkosságra is gondoltak és épp ezért 
Staron könnyen bírhatta rá őket, hogy 
segítőtársuk legyen. Staron, akit több 
ízben kihallgattak, minden alkalommal, 
megismételte eredeti vallomását és ki
jelentette, hogyha kiszabadulna, tervét 
keresztülvinné. Szándékában volt a si
ker esetére, ha menekülni, nem tudna, 
öngyilkosságot elkövetni. A gyilkos
ságra nézve azt mondotta, hogy ha a 
nacionalistáknak szabad entbert ölni, 
úgy miért ne volna szabad az anarkis-
túknak is.

CIRKU SZ
9) E 9

Szanálási kísérlet
Miután Középeurópában most ez a divat, 

elhatároztam, hogy szanáltatom magam. 
Nem élet az már kérem, ha az ember 
nincs szanálva. A bukott miniszterek be
szédeiből már megtanultam, hogy a sza-i 
náláshoz éppúgy, mint minden szórakoz
tató dologhoz a földön—pénz kell. Érték-i 
álló pónzegységnek nevezik ők, de ón 
nem ragaszkodom ehhez a kifejezéshez, 
megelégszem a dollárral is. Az értékálló 
pénzt különben is úgy értelmezem, hogy, 
annyi pénzem legyen, hogy az megáll
jon nálam. Tetszik érteni? Ilyen gondo
latok közepette elmentem egy ismert 
bankárhoz, aki már békében is koszpénzt 
számított a kamatok fejében. Akkor a 
kosztpénzt még uzsorának hívták és fog
házat ígértek érte, ma már csak szeré
nyen kosztpénznek nevezik s aki nagy
ban csinálja, annak nem ígérnek semmit, 
hanem adnak — kormán vfötanácsolj - 
got. Éppen ezért természetes, hogy én a 
következő köszöntéssel léptem be a szo
bába :

— Jó reggelt kívánok méltóságos uram,
Felnevetett erre az öreg.
— Szerencséd, hogy ma még méltósá

gos urnák szólítottál. Illetve szerencséd, 
hogy még nem jött meg a titkos kormány- 
főtanácsosi kinevezésem, mert akkor 
már kegyelmes volnék és jól néznél te 
ki a méltóságos megszólítással. Mi járat
ban vagy fiam?

Felsóhajtottam, hogy az ügy milyen 
jól kezdődik, aztán így szóltam.

— Szanálási ügyben jöttem méltósá
gos uram.

Az igazgató arca komorrá változott 
Most úgy nézett ki, mint Mister Stra- 
kosch, amikor még Máramarosszigeten la
kott és nem mister, hanem reb Strakosch- 
nak nevezte magát.

— f frypidet akarod szanálni fiam? —1 
kérdezte ezután.

— Jgen — mondtam — tervezetem igen 
egyszerű. Értékálló koronát szeretnék,



olyan jövedelmet, hofy deficit n é lk ü l’ 
megélhessek és önálló bankot. .

— Milyen önálló bankot? !
— önálló cbemin de fair bankot. Mu-; 

tyisták nélkül.
Az öreg még jobban elkoraorodott.
— Mennyire volna szüksége?
— Tízezer csekély koronára. Aranyban. í
— Mennyi az papírban? ;
— Kétszáz millió magyar. De jól teszi, ’ 

ha rögtön ideadja, mert holnap már több ! 
lesz. Minder feltétel ab ovo elfogadva. 1

—Rendben van —‘ szólt a disznófejü • 
nagyur — de önnek akkor át kell térni 
az aranyérték számításra. j

— Zág schon, hogy áttérek — mond
tam legyesen, á Iá ellenkrókistám Dió.

A vezér nevetett.
— De ezt már is el kell kezdeni, önnek 

aranyfedezetet kell nyújtani erre a tíz
ezer koronára. Egyelőre dupla fedezetet. 
Hátha leesik az arany ára.

— De kérem nekem nincsenek arany-
készleteim 1 — mondtam mélységes fel
háborodással. A felháborodás részint ! 
azért volt mélységes, mert valóban nin- 1 
csenek, részint pedig azért, mert a vezér í 
ezt tudva ilyet követel tőlem. ■

— Akkor nem tehetek semmit — 
mondta — talán fáradjon el egy kolle-1 
gámhoz. j

Köszönés nélkül átfáradtam. A kolléga ’ 
egy másik bankár — békenyelven uzso- • 
rás — szintén igen kedvesen fogadott. 
Csakhamar megállapodtunk abban, hogy í 
másnap felveszem a pénzt. Már az ajtó- 5 
ban voltam, amikor utánam szólt: i

— Apropó, aztán térjek át a hazaérték 
Számításra, fis liz vagon búzát küldjön 
át fedezetül. En nem kívánok aranyat, 
nem vagyok uzsorás, nem akarom a csa-1 
ládi ékszereitől megfosztani . . .  3

Dühös lettem. «
— Kikérem magamnak, hogy a családi i 

ékszereimbe beleavatkozzon! Hogy jön j 
maga ahhoz, hogy* családi ügyeimmel tö- 5 
rődjön . . .  Jó napot . . .  Ü

Elrohantam, anélkül, hogy szanáltam ’ 
Adna magamat. Elmentem a harmadik
hoz, az papírokat kért, a negyedik dol- 
’árt, az ötödik hitbizományt, a hatodik 
versenyistállót. Becsületszóra senki se 
volt pali —- amint ezt oly finoman mond- , 
ják mostanában. ,

Végre a hetedikhez mentem. Előadtam, i 
hogy miről van szó. Nem birom az ügyei- ! 
met szanálni. Mindent, elmondtam öszin-1 
tón. Váltót is adok, ha nem kár a pénz
éit. Az öreg nagy jóakarattal hallgatott 
végig, aztán vállamra tette a kezét és igy 
szólt:

— Barátom, én szanálom önt . . . • ***-*» *
Boldogan néztem rá.
— Igazán?
— Igen. En szanálom Önt . . . Maga 

egy tenetszégesz, kedvesz fiatalember . . .  
igazán szanálom . . .

Ez az én szerencsém! Végre azt hit
tem, hogy rendben vagyok, akkor kisül, 
hogy a bankár — szelypit . . .

Stella.

A m agyarok és németek
választási győzelm ét jósolja a 
Vidcvdan a novisadi kerületben

Noviszadról jelentik: Az Orjuna 
hivatalos lapja, a y>Vidovdan«. leg-! 
utóbbi számában érdekes prognózist 
állít fel a noviszadi kerület válasz
tási eredményeiről. A cikk szerint a 
múlt választásokon hat jelölő lista 
volt a noviszadi kerületben, ahol 
összesen 33.146 szavazatot adtak le. 
Ebből a földmivespártra 1739. a füg
getlen radikálisokra 3568. a demo
kratákra 4215. a szocialistákra 4720, 
a németekre 5501 és a radikálisokra 
13.528 szavazat esett. A hányados 
4735 és fél volt, úgy, hogy az első 
négy lista elesett, a radikálisok pedig 
négy és n németek két mandátumot
kaptak. _

A választási névjegyzékbe ezota 
— az idei kiigazítás alkalmával — 
felvettek majdnem minden magyar 
és német szavazót, úgy. hogy jelen
leg 35.106 szláv. 19.851 magyar és 
18.846 német szavazó vaji a novi
szadi kerületben. E 73 805 szavazó
nak mintegy 90 százaléka a politikai 
szenvedélyek kiélesedése követkéz-

tőben bizonyosan te foe szavazni és maradnak, a magyarok és németek < 
föltéve — írja a »Vidovdan«. hogy pedig saját listájukra szavaznak, 
a magyarok és németek 5 százaléka akkor — írja a »Vidovdan« — agy •

; a szlávokkal együtt fog szavazni, a radikálisok, mint a magyarok és i
• akkor a szláv listákra körülbelül németek két-két mandátumot kapná-
; 33.337, a magyarra 16.973 és a né- nak. Ha azonban az erőviszonyok í
* metre 16.115 szavazat jutna. Esze- a radikálisok terhére változnának és ■
’ rint a hányados 9489 volna és így sem a szocialisták, sem a deniokra-
i mindazok a listák, amelyekre ennél ták nem kapnának elég szavazatot,
: kevesebb szavazat jutna, elesnének, az is könnyen megtörténhetik, hogy 
! A múlt választásokon a szlávok- a noviszadi kerületben a radikálisok ' 
í nak öt listájuk volt. Ha az uj válasz- csak egy mandátumot. a többi szláv j 
/ tásokon is ugyanilyen módon forgá- párt egyet sem. a magyarok és né- t 
csőiódnak szét a szláv szavazatok metek pedig együtt öl mandátumot * 

5 és az erőviszonyok is ugyanazok4 kap némák. /
------------- ■ ■«w»ggswB«Bga«att3^$gg ^ ^  ....... ........ |
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Gyurisics Márk© a királynál j
Miniszteri konferencia a radikális-klub elnökének részvételével j

, Bcogradból jelentik éjjel: A ki- választások kiírására. ii
Jrály Spaho után Gyurisics Márkot,! A miniszteri konferencia foglal-j 
la radikális képviselőklub elnökét fo-J kozott a tisztviselők drágasági pót-j 
ígadta kihallgatáson. Az audiencia I lélkának kérdésével is. Az erre vo
l tá n  a kormány tagjai konferenciát jnatkozó rendelet kidolgozására mi-r 
j tartottak, amelyen Gyurisics Márkó f niszteri bizottságot jelöltek ki, a> 
;is megjelent és beszámolt a kihall-1 mely néhány napon belül elkészül? 
jgatáson nyert benyomásairól. Kor- | munkájával úgy, hogy a tisztvise-1 
imánykörökben biztosra veszik, hogy!lök már május 1-én megkapják aj 
5 a király Pasicsnak ad megbízást a ’felemelt drágasági pótlékot. '

A magyar nemzetgyűlés ;
általánosságban elfogadta a szanálásig avaslatokat I

] Sziláffvi L d ö s  támadás?* Bethlen e5Ie?.•f , ■ Jj!
■ Budapestről jelentik: A nemzet-• a jelenségekből mit kell követkéz-; 
í gyűlés szerdai ülésén folytattak a tetnünk az elkövetkező húsz évre 
: szanálási javaslat részletes vitáját. Nem hiszi, hogy három-négy év 
| Szeder Ferenc az első szónok, ‘ múlva Wolff és hívei akárcsak mint 
) aki az infláció mulasztásairól be-. kisebbség is szerepelnének a város
szél. Megállapítja, hogy az Alföldi házán. :
Brigád n belügyminiszter szerint is i Ulajn beszéde után a mentelmi b i-! 
kormányszerv volt. A titkos illegi- 5 zottság határozata folytán Kiss 

r tini szervezetek egész seregét tar- \ Menyhért megköveti a Házat.
• tóttá fenn a kormány- Több határo- j Czettler Jenő, a keresztény gaz- 
zatot nyújt be a munkanélküliek fog- j dasági párt tagja megindokolja,; 
lalkoztatásáról, az Alföld csatorná-* hogy miért nem fogadja el a javas- i 
zásáról és a földreform végrehajtó- \ latot. Felhívja a gazdatársadalmat, 
srfrdZ a Károlyi-kormány által kidől-' hogy vegyen részt a jegybank meg- 
gozott tervek alapján i alapításában és a részvényeknek

Szildgyi Lajos kijelenti, hoey méK í Mar harmadrészét ve-
általánosságban sem fogadja el a w Q
javaslatot. Foglalkozik egy ujság- ■ Ezután még fíaller és Zsilinszky 
cikkel, amely után névtelen fe/zye-; beszéltek a javaslat ellen, maid 
gető levelet kapott több képviselő- Gömbös Gyula bírálta a javaslata
id rsá vaj együtt. A névtelen levelek • kát igen éles hangon.
írói nem a fa jvédők táborából, ha- ] Az elnök ezután berekesztette a 
nem inkább a többségi pártból valók, j vitát és a nemzetgyűlés a szanálási 
(Derültség a jobboldalon.) * javaslatokat általánosságban elfo-

A zsidósággal az utóbbi t időben < gadta;
olyan súlyos, az egész országra ká- ■. a nyomban megindult részletes 
ros események történtek., hogy ré-íj vita során Kállay Tibor előadó ref- 
szint ezeknek az eseményeknek a . lektált a felszólalásokra és annak a 
következtében, részint a kormány-: véleményének adott kifejezést, hogy 
nak tanúsított magatartása követ-;■ a házszabályokat meg kell változ- 
keztében kevés kilátás van, arra, j tatni.
hogy Bethlen a maga akcióiét vég- j Korányi Frigyes báró pénziigymi- 
Z?ez is vihesse. A miniszterelnök • niszter a javaslatok jelentőségét 
nem tanult az eseményekből. Most j méltatta. Adatokat sorolt fel a ter- 

! is balra kergeti a tömeget. fc melés fokozásáról és rámutatott ar-
í Tiszta választást, JogegyenlŐsé- ’ ra. hogy a né«z értékének leromlása 
fg<?í, szabadság jogokat, az internálás ! csak küllföfdi kölcsönnel akadályoz- 
} megszüntetését, amnesztiát és az ’ ható meg. A kormány bízik az ellen- 
emigráció megszüntetését követeli, j őrző bizottság pártatlanságában.
A miniszterelnök talán ma kitér ezek A pénzügyminiszter éjjel fél 12- 
elől, de nemsokára kényszerülve kor még beszél.
lesz valamennyit végrehajtani. Fel- ---------------  « « r r iiTraBa o M ^ -----------------------
szólítja n miniszterelnököt, nyilat- ------------ ------------- ----------------- -
kozzék. nem tagja-e valamely titkos P A M r T Í « n r  I

•társaságnak, nem köti-e a miniszteri ROSSÍJA-FOMCIERE 
i esküién kívül valami más fogada- bfziosbő- é» virzontbiztogltő r

lom is. „  ‘ I
Utána Ulaln Fmvnc emelkedik

szólásra. Mcgállapitia. hogv a világ ____________ _______________
sora egészen sajátszeril Most, ami- «... xi~«. lAybíTtndKn lkor Angliában munkáspárti minisz- *«■", gbiztosdus
terelnék van. amikor a német csá-
szárság élén egy szilesmester éli.

i mint köztársasági elnök amikor n 3 _____
rseh köztársaság elnöke egy kocsist FíókigazgMóiágt

Jia. amikor Olaszországban egy ko- U Subotica, Aleksandrova ulíca 4. 
vácsmesfer fia a miniszterelnök ak-u (Rcaaijn-Foncitre pniotn)

‘vnr TMAV kiül fontolni, hogy ezekből •-------—...........  ■ ..........

KÖZ3ESZÓLÁS
<& & &

A z írónőt aki élt
Az amerikai rniss, aki agyonlőtte la- 

kusadónöjét, hogy egy kis reklámot 
csináljon ezzel a gyilkossággal most 
megjelent könyvének: az irodalom már- 
í.rja.

A fanatizmusa — mint minden fana
tizmus — következetes végiggondolása 
egy igazságnak. Aki ma, az utilitar’iz- 
mus minden terén való győzelmes tér
hódítása idején, művész -s az is akar 
maradni és nem megy el hentesnek, 
vagy prostituáltnak, az úgyis elrontja, 
tudatosan-szándékOsan az életét. Ha. 
pedig már belepusztul ebbe és ha már 
fontosabbnak tartja íróságát (-— ó, nemi 
azt, amiről a vajdasági betüvötő-szató- 
csck önmagukba visszatérő vitákat ren
deznek —) mindennél, életnél és halál
nál, akkor odaadó pusztulásáért meg 
‘kell kapnia legalább azt az ellenértékét- 
iiogy megismerjék. Aki testén és vérén 
túl a lelkét is felkínálja: vegyétek és 
egyétek, annak nem lehet ^mindegy, 
hogy közöny fogadja-e áldozatát, vagy 

! figyelő érdeklődés----
És a közöny páncélfalát már régen 

' nem lehet kcresztülfórnf másként, mint 
'botfám., jl. Annyi a könyv/ kép. mu
zsika, hogy — ha csak erőszakosan rá! 
nem terelik a figyelmet — elsikkad 
köztük észrevétlenül a legtökéletesebb 
remekmű. Sőt: nemcsak a gyémánt,

! hanem még a mesterien csiszolt cseh-
• üveg is, amit pedig az úgynevezett 
nagyközönség mindig hamarább észre
vesz és éitékel. Ha egy uj Flaubert 
megírná az uj Bovarynét, talán kapna

' rá kiadót, talán akadnának olvasók is 
■és talán vállonveregetné a kritika, de 
» világsikere nem. lenne, hacsak az 
; ügyészség vád alá nem helyezné por- 
: uogiafiáért, — mint a régi Bovarynét. 
iA legjobb könyvügynök már akkor is 
’az ügyész volt és azóta sincs másként: 
'! Wilde óta alig van iró, aki könyvén ke* 
° resztül szerezte volna népszerűségét, 
lűcorg Kaiser, a világhírű német drá- 
j mairó lopáséit csukatta be magát két 
I esztendeje, Victor Marguerltc-ot becsii- 
I letrendjének elvesztése juttatta a két
százezer példányszámhoz, Jack London 
5 emberölésért ült a vádlottak padján. A 
hömeget jobban érdekli az iró szemé- 
í lye, — ha magára tudja vonná a figyel
őnél — mint munkái, de munkáit is el
ív 1 olvassák kedvéért* Girido de Verona, 
la felkapott olasz iró, heteken keresztül 
i úgy népszerűsítette első könyvét, hogy 
j megszólított az uecán ismeretlen, embe- 
' rcket, bemutatkozott nekik és figyel
mükbe ajánlotta kötetét. A regényt el
kapkodták. A legdivatosabb uj magyar 
ró Újhelyi Nándor, akit átlag minden 

i hónapban elité! a bíróság cg.v-két évre.
• Most rósz regényeket ir. Amíg nem 
- került az ügyészséggel összeütközésbe,
a kutya sem ismerte, pedig altkor még 
tehetséges és szellemes dolgokat alko- 

; tott, százszor jobbakat, mint most. 
D’Annunzio-ról talán fölösleges beszél

em: Duse leleplezésétől kezdve harctéri 
repülésig és felkelő-vezérségig tninden- 

i re vállalkozott, ami reklám. S hogy ki- 
i hagyjuk a tehetségtelenek és feltehet- 
Iségek sorát: DosztOjevszknre nem az 
I irányította rá a figyelmet, hogy halál- 
í rait élt ék?

Hollis Nóra kisasszonynak igaza van: 
ilyen konkurrencia mellett nem segít 
más, mint lcdurrantami valakit. Ha te- 

íhetséges nő és ha jó a könyve, akkor 
Italán meg is érte a fegyházat a herosz- 
hratcszi siker, amely elmaradhatatlan: 
fen is el fogom olvasni a könyvét, ha 

kezembe kerül. Szuggesztiv ö tlet. és 
amerikai, hogy ok és előzmény nélkül 
gyilkolt: magáért a reklámért. Ezért 
még egy rósz könyvet is végigszenve
dek. És nem fogom elolvasni annak a 
vajdasági írónak a munkáját, aki két 
héttel könyve megjelenése előtt főbe
lőtte magát és — eltitkoltatta egyéb  

s okokból is érdekes öngyilkossági kl-
1 sérlctét.dk
1 Ez az ember biztosan tehetségtelen.
a íd *1



EJ J Eb E9 — A görög köztársaság elnökje-£&, JS £ \ ,  lőttjének kiáltványa. Athénből jeien-
_ ... tik: Zainiisz volt miniszterelnök, aki

w elvállalta a köztársasági elnöki ál-
TA VASZl RIPORT llás jelöltségét, a görög nemzethez

kiáltványt intézett, amelyben fel-
A: ucca ma igen népes volt és tarka, hivja, hogy most már szüntesse meg 

ínint egy forróégövi bazárváros. A nap a végnélküli politikai harcot és va- 
lóm barátságosan sütőit, a rendőr gum- lamennyi erő egyesüljön annak a 
mibotjával jeleket irt a levegőbe, nők, közös célnak a szolgálatában, hogy 
gyerekek és autók sétáltak nagy iár- ta'pranlliísák és újból felvirágoztas- 
mával és nem lehetett tudni ki idriná- sák Görögországot. <
zott jobban, a gyerekek vagy az autók, i XT. , ,  a ■
mert mindenki egyformán hangosan v z - ma gyár-román tárgya- 
selte magái. A sarkon Hordárok Itóbis- !i,s° k; Í

ban füstölgőn a p.pa és a kék füst kö- r*411? '1" ' b u ^ pcsí c 1 J ' ,a “  . '

öreg villamoskocsi jött kellemetlen kin- j >al1 ,a ™ llal! niegbizurtakKal. A 
báldssal, dirckt iclliinoen viselkedett hucskozasoiton reman roszrol Pap 
és olyan port kavart lel maga u l á n . , ^ - .  ?
mint egy jobb kisázslai lorgószél és a Pcnziur iiwzjialoja “ á S S tó S u n
sétálók szemeszája bele’lel, a h é t h e - " i T ? ' , ™ , , . ' 
!« ,  ázott, rosszízű személtei. .1 park o ^ la W m b k ó ,  .agyar cszrol p c - ;
tóin kis apró tavaszi sebek ütöttek tó, dlK ,a. 1i'a P . rx L! I x !
gyerekek iapdáziak a sétatéren és a h'W 'nzotta, vesznek re .u t A . - !
tóitól/; e. Köket néztek és a nők a lér- KSaiiasok elsősorban « Romániái hoz
j ibnt nti^té'h csatolt rnunkasbiztosito pénztárak
n í " i •' f , ,. likvidálásáról, a táppénzek vissza-nagy hars alatti fehér pádon valaki j , .*7 , „ e-ír,n?4innb+;
aludt. Kicsit piszkos, kicsit zzgrzz/sza- í í e9  es.er.° ,c:s . Im ósírnréhe tár 
kadt, erős, egészséges ember volt, kél »’? Í £ ta sk o ltb C t‘U‘ '
lábat széttcrpcsztette. a jobbot észak, a jp‘)z0 ng.VvkroI T ó t
balt dél felé, mint egy iránytű úgy fi- I — Temetér. Szerdán délután temették « 
küdt ott és horkolt. Karjai odaadón és ’ f ] Horváth Dezső nyomdai gépmestert a j
bensőséggcl ölelték dl a pad hátúi, Bajai-uti temetőben. A végtisztességen a 1
mint az imádót nőt szokás és vigyor- szuboticai nyomdászszervezet testületileg 
golt, Igazán, a legjobb akarattal sem képviseltette magát. A sírnál I-Iirth Lipót 
foghatom rá, hogy mosolygott, mert en- búcsúztatta el a halottat szaktársai ne-*
nck a grimásznak semmi köze sem volt vében i
“ mosolyhoz, áz egy torz fintor volt. _  TilzlviM,18slb4ik Bée,b.n. B6csbd, 
amilyet csak álmában tud vágni az em- . , ... .
bér, ha az angyalkáját látja. Egy meg- ™l‘ : Vx t  ,!lvala.lno.kok ,s ' 2 "  . 
HzélhetellenUl boldog álom volt. A pad- ; ll’ntal0 ^trájkot rendeznek A szWjkban , 
tói öt lépésnyire diákok futballoztak. ^ 'v e s z n e k  a brroaíp t.sztv.selSk ts. -
Egy rendes, törekvő ifjúsági csapat, a _  Carpentier Bécsbe érkezett. 
mely éppen tréningmérkőzést tartott. Bécsből jelentik: Carpentier a vi- 
Az egyik emberke nekirugaszkodott, lághirii boxbajnok szerdán Bécsbe 
csak úgy lobogott szemében a nagy, érkezett és ott több mérkőzésen fog 
féktelen tavaszi láz, biztos gól lesz be- résztvenni
\! \e m, ton̂ an "OZiZZ %■„“ S n  -  Halálos sxerencsátknség. Bős-

persze y/sszató „tó/, fpp nz alvc< orrá- bérkocsis /zerd4n délben ittas ál,
™; , , 1, d l L n  t >» hUtZ  ban hajtott a Strclinszki-uccin kcrcsz-
félelmetesen káromkodott Azt hittem tjil kerekei lecsúsztak az ut-
Tnl^i1 t afk v  inir/iinhtt íc iréttit oicntcn húzódó árokba, mire Boskocs
In^tttn^n^ Z  b bH.tiin^nfft hn-s.ns/m lezuhant a kocsiról. Olv szerencsétlenül
? «  Znrnö n S  '«• W y  nyakcsigolyáját eltörte és
Jtói/rStte a fé r t  a s2fJ 0 ‘ "r“ ; szörnyet halt: A mentők holttestét »
oldalára fordáit és két perc múlva mér ba!a- atl temcto bnl'ahazaba szántottak.
Javában aludt tovább. Pontosan ott —; Kétezer munkánélküll Szentén. 
folytatta, ahol megszakították. (T.) Szentéről jelentik: A város statisztikát

— készített a szentai munkanélküliekről. A
statisztika szerint Szentán A600 föld-—  SznboHea város k o zp in ie se . m á s X i munkás

Szubotics varos kiszélesített ta- . Znócsa április 30-ikán közgyűlést van n’l™J “e"™'
r  — Eljegyzés. W ajíz Blanka Szombor

la r t’ és Hauser Samp^Palánka, jegyesek. (Min- i
— Megkezdődtek az angol-orosz jen kftlön éTresités helyett.) i

tárgyalások. Londonból jelentik: Az
angol-orosz tárgyalások szerdán délután -  *» ES /'« * '  la“ »k !”
3 órakor kezdődtek meg a külügyi hi- Pá"»k bevándorlását. « ashmgtonból je- 
vatalban. A kitűzött kérdések sorrend- lentik: A szenátus megszavazta azt a tör-: 
jenek megállapítására szervezö-bizott- vényt, amely lehetetlenné tesz a japá- 
iágol választottak, amely jelentést fog ?ok"ak “  l!“ t  '
tenni a plénumánk. A legközelebbi ülés «<”>*’«• a J örvé"J ,“ibó1 klf  es.lte‘t e : 
ánrílk  24-cn  lesz a viszonyt az Egyesült Államok és Japán .

"  ’ között. Washingtonban igen rossz hatást]
— Változás a szubotlcal rendőr- tett a japán nagykövetnek Hughes kül-

ségen. Miladinovics Szlobodán he- ügyi államtitkárhoz intézett jegyzéke, 
lyettes rendőrfőkapitány szerdán amelyben a nagykövet a kizárási rende- 
benytljtóttá álláséiról való lemon dá- letnek komoly következményeiről tesz 
Sát. A volt főkapitányhelyettes íigy- említést. A japán kormány — mint To-; 
védi pályára lép. ’ kióból jelentik — kijelentette, hogy a

— Befejeződő*; a noviszodi köz- Hyzékben a komoly következményekről
Igazgatási vizsgálat Noviszadról tetl raeeJ'zvzísl té't-on tón k M. Lz-, 
jelentik: A noviszadi városi tanács- zal a, "W ^vet csak a a ja-
nokok ellen emelt panamavádak P4" l a k ^ í™  t '«  v.sszahatását akarta, 
megvizsgálására kiküldött bizottság Je]lcmeznj-
befejezte munkáját és a vizsgálat Bál a Népkörbea. A Népkör vigalmi bi- 
credményéről csütörtökön, vagy zottsága husvét hétfőjén este 8 órai kez- 
pénteken megtartandó közgyűlésen dettel hálát rendez. A hirdetett kabaré 
terjeszt jelentést a kiszélesített ta- bizonytalan időre cl lett halasztva. ' 
llács ele. — a göiögországi népszavazás eredmé-

— A newyorki saklcverseny 21-ik nye. Athénből jelentik: A pörög fővdros- 
lordulója. Newyorkiból jelentik: A ban általános örömet kellett a Iiópszava- 
nemzetközi sakkverseny 21-ik for- zás eredménye, habár a vidéki városok 
duióján Lasker Emánuel dr. 48 Ilit- szavazási eredménye még ismeretlen, 
zásban legyőzte Tartakovert. Cn- Athénben 69.311. szavazott, a köztá’saság 
pablanca 36 húzás után győzött j mellett és 24.300 ellene. Zainisz volt mi- 
Réti fölött. Marshall legyőzte Yate> <t • niszterelnök elfogadta a köztársasági el-1. •• « •-> «• -1.__ A. __ _lí

— Ssombor város bérbaadja a Tihany- ‘ lesz: Bácska—Sz. M. T. C. A 
telepét. Szombor város — mint megírtuk csapat ÜZ Sz. M. f. C. pályáján 
— bizottságot küldött ki a városi gazdái- találkozik délután 4 órai kezdettel, 
kodás felülvizsgálására. A bizottság meg
vizsgálta többek közt a városi kezelésben Noviezad: Oxford J. Makkabi—0 . S. K. 
ló*'rt villamos üzemet is s arra a megálla- : V. komb. 4:0 (0:0). Bíró: Nemes (Jugo- 
pitásr^i jutott, hogy az városi kezelésben ' szlávia). Közel kétezer főnyi közönség 
fenn nem tartható, mert a legszüksóge- . előtt mérkőzött a két csapat. Az angolok 
sebb uj beszerzésekre és renoválásokra a . játéka nagy csalódást okozott. Az első 
\ árosnak 800.000 dinárt kellene igénybe félidőben a noviszadi csapat teljesen 
venni, ami a mai pénzviszonyok mellett . egyenrangú ellenfele volt az angol egye- 
irajdnem lehetetlen. A gépek, a hálózat, temistáknak, akik mindvégig védekezés
ei £z egész berendezés oly rossz állapot-, re szorultak. A noviszadiak javára a bíró 
ban van, hogy állandóan nagyobb sze- tizenegyenest Ítélt, amelyet Breznik fél- 
rencsétlenségtől kell tartani s már eddig relőtt. A második félidőben a noviszadiak 
is többször megtörtént, hogy az egész vá- : visszaestek és az angolok az utolsó per- 
ros világítás nélkül maradt. A pénzügyi ; cekben egymásután rúgták góljaikat. A 
bizottság ezekre való tekintettel elható- kombináltban Breznik, Kacaf, Száraz és 
rezta, hogy bérbeadja a villanytelepet. A ' Weisz voltak a legjobbak.
városi tanácshoz a villanyosüzem bérbe-i
Vótclórc már több aiánlat is í rk rn l t .1 Bcuurepalre Iccyozte Arne Borgot. 
lízck közt a Jugoszláv Ganz r.-t. beogmdt 1 rank B eaurepa« Ausztrállá veterán 
cóg ajánlata a város pénzügyi és a szóm- (Uszobajnoka Ausztrália háromnegyed 
bori közönség érdekében igen előnyős. A j '1" ^ 1 "^ fö ldes bajnokságában legyoz-
vállalat nj gépek beszerzésére s a leien’10 A™° bainoko ' *  ver'
Oly irányú kibővítésére kötelezi magát. '«W t St.- K.ldaban (Victoria), 110 var
hegy ez lenne a Vajdaság legnagyobb vil- 1 os uszodában rendeztek. A ,0 yardon 
lanytelepe. amely a környékbeli községe- revánzsot vett és 15 yarddal le-
két is zavartalanul elláthatná árammal, jsyőztc Benurepairct.
Az árajánlattal legközelebb Szombor város ; -------- -------- ------ ----- —•—
rendkívüli közgyűlése foglalkozik. ? * rJT>

— A szentai tűzoltók előadása. Szén- j '
tárói jelentik: A szentai tűzoltók ápri- S ® -3 O
tis 21-én előadják Földes Imre három- j Noviszadi terménytőzsde, április 16. 
relvonásos darabját a »Teriké«-t. Az I Irányzat változatlan, forgalom gyenge, 
előadást nagy érdeklődés előzi meg. IBuza 315-320 dinár, bánáti 315—320

— Alcgalakult a szentai önálló de- |4uiár. Árpa 330—310 dinár, lengeri
'uokrata-párt. Szentáró! jelentik: Az —5.50 232.50 ümár, ápAb,s—májusi 
ünálló demokrata-párt Szentán is meg- 232.50 240 dinar, május-juniusi 240— 
‘lakúit. A párt elnöke: Laflics Miladin 252.50 dinár. Bab 725—735 dinár,. Liszt 
nagybirtokos, alelnöke pedig Zagorica ^-ás (Ki. 510 dinár, O-ás ti. 500 dinár, 
Milán lett. -_es 450—455 dinár, 5-ös 380—390 di-

. , , , 'Uár, 6-os 320—330 dinár, 7-es 280—290— A bccskereki Szabad Lyceum elő- qh. 91; .i.nó,-, .  _ , , ... • , ... tdinar. Korpa 210—215 dinar.
adása. Becskerekról jelentik: A Bánáti „  , . „ .  , , ,
Magyar Közművelődési Egyesület kebelé-í . ^ eo,Rr^ ’ lf p.n s
ben működő Szabad Lyceum vasárnap ' J ni űU; J 3l̂ aI CSí  ^  2
délután előadást tart, amelyen Dumics New-vorh ^0-b0, -zoíia 59 1 raga *40.50,
Ljubomir dr. felolvasást tart a s z u g g e s z - ^ - o Z ,  Gént 14.-1, Muano 3o9,7u, 
tizrz] sPáris 50o. A dinar hataridöjegyzése.

\ Prága, április 30. 240, Géni április 30.
— Zásalószentelés Novibecsejen. Becs- Í 14.26, Genf május 15. 14.30. Valuta: 

kerekről jelentik: A novibecseji »Fák- ^Francia frank 504.
lya< iparos, társasegylet husvét hétfőn j . ...
tartja zászlószentelési ünnepélyét. Az _ n_ o . , „„,,
egyház, szertartást Kovács István becske. p r4 Bu.
rek, apátplébnes, püspök, helynek fogja Japes; Bfcs „ Buk.)rest

SMn1, ____  3.—, Szófia 4.10.
Budapesti értéktőzsde, április 16. A 

mai bankközi forgalomban elvétve kö- 
kJJT  ’LZa v J. töttek üzletet, a tegnapi árfolyamon ké-

® sőbb, újabb bécsi ellanyhulás hírére,
A bcogratlí Jugoszlávia Suboticán erősebb mértékben kínálták le morzsol 6-

••• ». dó árfolyamokon az arbitrázs papírokat.Hu,vét. sportprogram A||it61aK eIftfar(taK (ezcr
Az idei husvét sportprogramja is- koronákban): Magyar Hitel 645, Osz- 

niét meglehetős szerény lesz. A szu- trák Hitel 222, Salgó 735, Rima 144, Ko- 
boticai egyesületek nagyrésze pi-|hó 600, Ganz Dán. 4100, Kőszén 3390, 
henteti fotballcsapatát és csak né- (Pesti Magyar Kcresk. Bank 1500,
hány klub — a Bácska, a Zsák és ' ..................... .......... . ...........
Őz. M. T. C- —- gondoskodott ellen-1 ........... ---------------- ■
félről az ünnepekre. A Sand csapa- h
ta ezúttal üszijekre látogat _valószi- h SJ3
nüleg el és husvét vasárnap ott ját- J Bd W  i  ö a  a
szik barátságos mérkőzést a Slaviá- j
val, Oszijek bajnokcsapatával. m<nr —

Husvétkor két beogradi csapat jón | J ví' Sr íRI I T e i
Szuboticára: a Jugoslavia és a So- H ® ra B a
ko. A Jugoslavia, amely az ország j
egyik legerősebb, legstílusosabb főt- 1 yflCg Ti km WMh
balltjátszó együttese, a Bácska látja 'j /  w  E B H 0  
vendégül. Vasárnap délután valószi- t x
nüleg a Bácska pályáján mutatkozik j A legJInoaisbh terpentines 
be a kitűnő fővárosi csapat, amely
komplett felállításban mérkőzik a je- U 2
Icníeg kót-hárotn kitűnő játékosát G z
nélkülöző Bácskával. A beogradi ..... . „ , u —
Soko, amely szintén jóképességü n™ g” ™ JHL m
együttes, a vasutasokkal játszik — í  K  I ?  O  B
ugyancsak busvét első napján — “
barátságos mérkőzést a vasutasok csisxolt üyéyet, messing 
Szegedi-uti pályáján. Mindkét mér- munkát, fogi tükrök ja- 
kőzést nagy érdeklődéssel várja a vitását legoicsóbban
közönség, mert ebben az évben elő-
szőr lesz alkalma Szubotica és Beo- /  $ ‘
kiad csapatai közti találkozásból /  k
megállapítani: mennyire vagyunk a /  A  8 Kfc A 
legjobb csapatok játéktudásától. Az ' . .
összehasonlítás úgy hisszük — TUKÖRGYÁR
nem lesz túlságosan lesújtó és a fi O V  I 5 AD
szLiboticai csapatok méltán fogiák ’ , <sr ,kínvtsclni Szubotica íotballsportját. Kanlen,ö'-a u ,ic l ’ ’ -

Husvét hétfőjén csak egy mérkő- ■ * n<rje» Ar<jénuto: 1525J
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N Y IL T T É R .
a o. e.

'AIM
(M inden külön é rte s íté s  helyett.)

Özvegy Horváth Emilné szü le te tt Weiss Regin, 
a m aga, az a lu líro ttak  s az összes rokonság  nevében 
fájdalom tól m eg tö rtén  jelenti, hogy hőn sze re te tt férje, 
a legönfeláltlozóbb apa

HORVACH EMIL
életének 69-ik s legbo ldogabb  házasságának  39-ik 
évében folyó évi április hó 14-én váratlanul elhunyt.

Mól, 1924. április 15-én.
Horváth Henrik és nejdf Kende Rózsi, Horváth 

Lajos és neje Lukács ftfofgit, Horváth Margit és férje  
dr. Hahn Gyula, H qpW h Oszkár és neje Korányi 
Karika, Horváth 1/vnke és férje Sterlinger Hugó, 
Horváth Olga ó r fé r j e  Baruch Aladár gyermekei, 
menyei és vejéT; Horváth Á gi, Hahn Laci és Pista, 
Baruch Karo? Horváth Enndika u n o k á i; Horváth 
Ct'cilinJfSv. M ellem é Horváth Móric éa neje, Hor
váth JtrrA és  fé r je ,  Horváth Róza óo férje, Horváth  
Lajdsés neje, Horváth. Béla és neje, dr. Horváth Miksa, 

'* Horváth Fanny özv. Kömerné, dr. Horváth Gyula, 
Horváth Kálmán és neje, Vajda V ilm os, és neje, dr. 
Vajda Lajos és neje, Vajda Béla és neje testvérei, 
sógornői és sógorai.

Minden külön érteaiíó» helyett.

M okki Krediiiti Zavod D. D. (Hloli Hitel-
intézet) Igazgatósága szom f̂fcdott szivvel je
lenti, hogy

ts HorváHrlEmil úr
cégvezetője 28 évj^sönzetlen, becsületes, In
tézetünk érdekéjén kifejtett munkásság után, 
69 éves koráiban jobblétre szenderült.

Emikét hálás kegyelettel őrizzük)
1924. április 15-én.

Felhívás.
, •*

A sentai gőzcséplőgéptulajdonosok közösen 
óhajtják tüzelőanyag szükségletüket beszerezni. 
Felhivatnak a fa- és szénkereskedők, hogy 
I. rendű bütyW'asábra, 80—120 vaggonig és 
kákándoW' diószén I.-re, 60—80 vaggonig 
árajániéfíaikat, 10 napon belül, a következő 
cim/e küldjék be: Homolya Károly Senta, 
Jovana Popov’óa ul. 14. 2862

Subotica Város Katonai Ügyosztálya

Hirdetmény.
Az 1904. évben született állitáskjtoWsefc 

névlajstroma elkészült és f. évi m áiu^ol-ig a 
városi katonai ügyosztályban közszemlére tétetik.

felhivatnak a családfők, hogy a közszemlére 
kitett lajstromot a fenti időig tekintsék meg, 
hogy az abban előforduló családi vagy vagyoni 
állapotra vonatkozó hibák kijavítására a szükséges 
előkészületeket megtegyóií és hogy a nem itt 
élő családtagokat ideiben értesíthessék, hogy
mikor kötelesek a sorozáson megjelenni.

Egyben felhivaWiak az 1904. évben született 
állitáskötelesek, akfk eddig még behivót nem 
kaptak vagy ne/ft jelenkeztek, hogy 8 napon 
belül a katonai ügyosztályban (Váiosház II. emeiet 
131. sz.) jelentkezzenek.

Subotica, 1924 április 8.
Tabakovits Miklós s . h.

alpo lgárm ester.

f O m O L H R  R 8

ki a szakmában képzett, szerény és szorgalmas, 
a szerb és német ny^uidással, a Szerémség 
egyik nagyobb mahpíba K erestetik. Ajárjatok 
a fizetésigény, aX<ddlgi tevékenység, a belépés 
határ ideJénejHsllehetőleg referenciákkal Schmolka 
hirdetőiroőába Novisad, FutoSki put 2 intézenJők.

raktáram  túlzsúfoltsá
ga miatt eredeti angol 
szöveteimet leszállított 
árban méterenként is

H  á r u b a  b o c s á j
A n. b. közönség sajá^ éfdekében  cselek 
szik, ha raktáramjkfr'megtekinti, m inthogy  
köztudomású, Jktfgy csakis elsőrendű angol 
árut ta r to k /' Kiváló tisztelettel

F A R K A S  m  Ó R
an g o l úri s z a b d  NOVISAD

Kralja Petra ulica 27. Telefon 187.

HUSVÉTRA LEGJOBB
m e i

KÁVÉT

CS0K0, HJET PRALINÉT
VÁSÁROLNI

JU L IO  M E I N L  SUBOTICA

gummisarkat és gummitalpat
t e t e s s e n  f e l  c i p é s z é v e l  c i p ő 
j é r e ,  m e r t  e z z e l  n em csa k  p é n z t  
t a k a r i t ,  hanem  m e g ó v ja  l á b a i t

é s  c i p ő j é t  i s .

FORD MOTOR COMPANY 5
képviselő t©  é s  le rn k a ta  s z e m é ly -  és te h e ra u tó k  

b en , v a la m in t a  v ilá g h írű

FORDSON TRAKTOROK
m e z ő g a z d a sá g o k  ré s z é re , to v á b b á  F o rd  a lk a tré -^  
szék , M ichelin  p n e u ro a tik , S ta n d a rd  o u tó b

M oto rpc iró leum , A u ’.ó o la jak
Fucii kerékpárok , Puch erwÍKJTkeréhpá 
roh, Puch horékpá rmotCHrtFek e re d e t i  g y á r i

úrakonl^matók,
K lein  G é f a  S u b o t i c a

Standard Oil Co. of í«r wyork  
fel& őbácskai v ezér ü g y n ö k só g a

T e le fo n sz a m  55. S ü rg ö n y e im : L ak jd e in o e l.

UJ vu k ováJ  a rctisz tító  k e n ő c s  him
lőhely, söm ör, m ájfolt, kelések, pörsenés,
o rrvörösség  és m inden cgyéjjM-^árcvirágzás ellen

Uj vukovári bőrszúpHHS szap p a n  ó s  pú
der, mely az arckenoccsel a használati u tasítás 
szerint alkalm azva, m ég korosabb  egyéneknek is 

il arcc

CDCOCCCM

arco t kölcsönöz.viruló c s j j a f a
Egy u*£y tégely ára 12 dinár, kis?bb 8 dinár, 
szappan 5 dinár. Utánzatoktól óvakodjunk! Csak 
Krajíovié által Vukováron készített kenőcs valódi. 
Minden tégelyen  K rajíovié, a készítő areképe látható. 
Ze. K r a jó o v ió  gy jgyazertóra , VukovárJ

ssast^ /»

dinár nyerem ény és

' • I 1
í »
• ■ I -u

dinár Jutalom nyerhető az osz.tálysorsjáték utolsó  
húzásán

Hnzás 16 napon át május 5-től május 2 3 j .
Vi sorsjegy 1 hutásra 80 diaár

utolsó huz.ásraújjpX-dfft’S'r. ‘
Va s o r s je g j fc ^ k t fu z á s r a  4 0  d ia á r

h ú z á s ra  205 d in á r .
1/“- ?orsjegy 1 húzásra 20 dinár 

utolsó húzásra 1Ö9 dinár.
A Sorsjegyeket v>dckre*is küldjük a sorsjegy ára 

és 5 dinár költség  eílonébcn.
• D Á T  é s  J O V Á N O V I Ó

az osztálysorsjáték föelárusitői Subotica.

L i n o l e u m  különböző szélességekben

« r  a szíairtffrn éteren-
Viaszkos v a s z o i ^ J  Síe^'y-

ágyneműre.
tC i DIMITRIJEVIC

B E O  G SR A D
Telefon 30-66. 2Ó99 Kotaréeva 2.

Ü l ®  ?< H W

i l ™  ti í í ü I u

FF

í i i M -  S. tf b Í
Mf- A‘Z/fcJd’ rM’6 ót;

216 hold, 170 büJjthnOO hotd és 142 bőid a teljes 
í’.ratállománnyrfi és gazdasági felszereléssel. — 

Bővebbét: Özv. Kramer ízidor-nénál Csijek
I. Kapucinska uiica. 2776axr’e.̂x«r-.rM-—*-«vWW

S í n e k

Váltók, kocsik 
Lokomotív

Ranso betonkeverőgép

Roe^&émann és Kiihnemann
A.--”* r. t. Zagreb
Főképviselőt S. H. S. részére 
Állandó nagy raktár.

Prilaz 16. II.

2360

ROTHAUSER és ROSENFELD
bőr és cipész kellék  

kereskedés
SU B O TIC A
Rudiceva ulica

»»*

E G Y E D Ü L I  L E R A K A T A
rwu rK M i -wu w — »-w i. ««mim

C4

-  e  k
S Z É K E K

K  E  R  T  8 4 .

FO D R Á SZFC
tartós és szép Ixmli i'lff""! u t á n y o 3 áron készít

Z O Í i N  A 5 W R A S
S  Z  É K «?■ V Á  R T Ó
S u te o t iC r , M it 13. s * • •

7 <  f i

2622
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ápr. 14-töl 
hétfőtől
á j j f . - f 6 - : g

szerdáié

K a s tilia k v é re b
(A szivp tf h óh óra)
d rám a/f föl vonásban. 

Főszereplők : R aguéi H eller, W illiam  Elbo

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy sió I dinár, betűs és eónesá
kétszeresei! számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Állástkeresők as apróhirdetési di] felét Illetik.
Blófisetesi díj havoukint 45 dia., negyedévre 135 din. 

Kérdesőskódésekbes válaezbélyeg melléklendő.

ápr. 14-től
hétfőtől 
apó 16-ig 
szerdáig

dráma 5 fölvonásban II. rész 
Főszereplők: M y a Emil Janníngs, Erik*

G lassn cr/v lad irrir  Gajdarov.

PARIS b r ó f n ű j e

FOGLALKQ
Tanuióleánvok /rtdvéíetnck 
a Richter-kötyflébe. 1. kör.

B
t 1678
tischer 
bilanz- 

■ sucht 
nn s i 
esse in 
, 278S

ki a háztartásban is 
segédkezne, 9 y év cs 
kisleány m eiléjrkcrea- 
te tik . Cini: J K u ltu ra "  
hirdetőben jffí o v i  s a d ,  
K ra lj Aiylfc -nórayul. 
20. s z á u T  Tele;0 ^ 3 3 .

V arró lányokat/ango l és
francia munkáira fölveszek. 
Facsarná. Cara DuSana ul 
4. 7  /  2808
Irodai gvakárnők szerb 
és tnagyaf nyelvtudással 
azonnal/relvétetik. Pátria 
széruníintézet. >  2797

T 0  R / A  K
30 dinártól

S Ü T E M É N Y E K
2 diXavért kaphatók*

Keppert Jánosáé'
cukrásznál, JelfiSÍőe<a eh  
3. «z. (K iskápoIna/4neU ctt)

GéDészek. akik irotorok. 
nyersolaj-, benzjfl-., szivó- 
gáz-üzemeket ^ íár hosz- 
szabb ideiigyXínállóan ke
zeltek. aiánrataikat fizetés- 
igénnyel küldjék Lévai hir
detési /irodáidba Veliki- 
Becke/ekre. 2J74

Zongoraórákat otafón
adok. zongora npÍKüliek- 
nek nálam gyakorlással. 
Cim a kiadób^jí; 2829

R affia  I. Majunga 
K ékkő I/a  
Kénpor
Ferenc József- 

keserfíviz
I/a cseh  cukor
s ü v e g , k icsi, n a g y  é s  
k o c k a  k a p h a tó  m inden , 
m e n n y is é g b e n  a  le g o l
c s ó b b  n a p i  á ra k b a n , 
a z o n n a l i  sz^M ításra , 
v a g o n té te lg k f ie n  is . —

DjodíjeRacic
nagykereskedő

S o  m b
2206

Tan one felvétetik Petrik 
CimfestőnéL/Négv osztály
n á l előnyoen. 2856

Kiárusítás! Az összes 
táron levő férfi-. fiiiZ és 
Kvermekruhák minden el
fogadható áron J^irusit- 
tatnak. Tessék /neggvő- 
ződni. Csak eyraónapban. 
míg a készlet/art. Földes 
Samu ruhaártuiázában. a 
Nádor-kávéJraz mellett.
Subotlcán./ 2639

I j m t

Zenemüvek, szépiro
dalmi és tudomány 
miivel;, gazdaságijaim 
technikai szakkajíyvek

teljes rak0Hra.
A Révai nae/exiltou most 
m eglclcntyTés 16. kötelei 
egyenként 280 dinár ked- 
veznyjnyes árban legalkal
masabbat! kaphatók. 7786

HEÜMANN MŐR
könyvterjesztő váUatfffánál 
Subotica, Jela'iéev^ulica 1. jj

Benzinmotor. á ^ T P - eladó. 
Teles Gáspúj^ombor.

2821
**■ ■ * a—

J e g y g y i i r • 6

e« m enyauszo 
a já n d é k o k  a  Jeadfcsőbban  j

kanfarffok

!■

Alohol vpf&vkörnyékén 
épült ui ttégvjáratu motor- 
malonurciadó. Na"if zAntal 
u. p.'Mali-ldios. kö

A M

eb fZ tré szn ó l S ubo tica  
Rudivá ulica 6.

Tört Aranyért a legtöbbet
tx- !ek«

Zongorát. piartinóM^öthó- 
napos részletfizeJ^rsi fel
tételek mellett J^ffphat min
denki. Rendidéül nagy vá
laszték uL^mgol és bécsi 
szerkezükigvalamint átlát
szott Zongorákban. Kain

hmfgszemagv kereskedő 
Subotica. városi székWúz.

IT3r—Cl

A jándéknak alkalm as 
garantált eredeti

Jóíorgahnu vendéglő két
üzlethelyiséggel bármily 
üzletnek altoírnas, elköl
tözés miaürsürgősen eladó 
és azotnral átvehető, tt , 
ram Elek. Senta. j  £öi I Menyasszonyi papi k st

-  Ipchelvből. gyapjutfől és 
Hof- vattából, ugy ptfit. mint 

régit, a legszebben és leg- 
olcsóbban készítek háznál

Egyéves. 48 co 
herr-cséplő. til^ves. 54 

Mar-colos Uinrá
sehal. hatlí^örös. fogas- |is. Raktárin tartok min- 
kerekes ’Tuagániáró juta- Idén szjfínen jó és olcsó 
nvos áron eladó Ács Fe- |patJÍRnokat. Csányi Ká-
rencnél. Baéka-Topola.

2765
né: üzlet az edény 

lacon. a gőzfürdő old 
levő Németh-trafikb

16 Hp szlvJgázmotor. 
huzatos. 42 c/los Nicliol- 
so-cséplő és/elevátor. ki
tűnő karbai^ jótállás mel
lett. egyánként is. eladó. 
Sulyok. /Dsiiek. Gundulic 
15. 344

Perzsa, szmyrna és 
m indenfajta

L.

52 kai. hold

ki om.r. 
tanya, teljes 

fgi felszerelés, 
gazdasági épü- 
takarmányuy.d

k ia d ó .  — Bővebbet 
Dr. Popovic Kosta ' ?y- 
védirod ij .6 m Soujbor

H Ú SV É TI
tc)j Á s a

és N Y I L A K  
L E p g Z E B B E K  

SÁG I-nál 
SUBOTICA  
(HÚSPIAC)

1622

K Ü L Ö N F É L E

Német kisaspfony két
éves leánykar mellé fölvé
tetik. Suboflca. Vukovice- 
va ul. 26. ______ j»2760
Beamterin. tüchtisJrRech- 
nerin. mit serbjSche .und 
deutsche Spnrclikcnnínis 
wird zuni soíprtigen Ein- 
tritt gesuchf Persönliche 
vorstelluns^ bei Ignaz 
Qrossber/er. Manufaktur 
Eu-Uross? Subotica. 2796

’ Eladó ̂ ÓP F

garnitúra, egy mafán- 
járó 48 colos/Szívó-

■ gáz garnitunff 4 HP 
huz 'tos ktfran, 8 HP 
Lancz-CjXplő székién /
10 HPJKta'di benzin- 
niotoi? Csere üzletet

, 7  is kötök.
Rózsa F e r e n c i  

St.-Kanjifc
jgy szegény n/5tás. aki- 
'ől beigazoltunk hogy 
inbibáián ki\Jn nyugdiiaz- 
ák. pénzbjBzedői vagy 
)gvéb bi^ntni állást ke- 
es. CitnyB kiadóban.

2804

8nl“
POR

S E L L E N

Pintf? ggösaszartar
nagytamplom^ReUett*

-2 középiskolát végzett 
gyes fiuké röfösüzletbe 
L-lveszünk/ C.m a kiadó- 
an. X  2861

ények

s z ő n y e g e i ü l

javítását, tisztítását
szakszemien

válkXia 2449

K  A
KELEM SZŐNYEGSZÖVŐ 

SÜBOTIC
Paja D obanovaójöga u. 8 J

hét
es ev ti-

K IS Z Á L O G IN T É
mindenféle é rték tá riak ra  
kölcsönt ad. ZáloaXol v;sz- 
szamaradt tára/ak állan
dóan olcsóuj/cladók.

inizsi) tiüÉa

Kiadó szoba-koi 
kapa homokkap
mölccsel. s^éZonra vagy iBogoviceva^ 
egészen J^alicson. kőhíd íj 12. 
megállóval. Bővebbet M.
M. 1.,/Skotus Via tora üli- SGolvósrsanágy 
ca 2(1 2710

r622

2A52

árgyak
[csobban 

1 érezhetők

Ica Kusietz
—— cégnél —

S u b o t i c a  
Glavai trg 4.

VÉTEL-EL,

6 HP Máv^arnitura. hu
zatos. két J r b  Urnrath. 48 
colos sarflinarázó-tengelv. 
ui. eljoo. Meevcsi Pál. 
fi or gos.________ ,^2624
Hi kerékpár ekkro? Paie 
DobanovackLífffica 8.
AlkairoT v D s

írógép, ió lütfban. eladó. 
Paie Dobaadvacki ulica 8.

28(L

Suliolica, Sodarsvlcjinlica 84.! 
Telef<MB21.

Lc^izlésesebhín és legolcsób
ban készít jfto rkás-, szappanos-, 
gyógyszo^C, poiide.es- és min-i 
denfajtr KARTONDOBOZT.

Gyors és pontos szállítás I

Két ágy. két íkrénv.

Költözködés m ia ttyegv  
komplett, szép eh^oíö és 
egv egyágyas hrfier háló
szoba jutátn^san eladó, 

ê frt kTiiLj*eTO délelőtt 9- 
délufan 3-ig. Cim a 

iadóban. 2764
Szalagfűrész. 65 cm vas
tagságig vá^.’’ 10.000 di
nárért eladó. Silák István
bognár. ^VlII. kör. ,2792--------------------------
Gazdasági őrlő- éa-^da rá ló- 
malom. hat darífn. német 
gyártmányú. állapotban 
lévő. motor/Aragy iárgány- 
hajtásrawr olcsón eladó 
'Feles Jnaspámál. S^fnbor. 
Vasúti ióforgalmi/'vendég-

itómü-
helv. Fellegi Jó^ef Novi- 
sad. Laze Kőarca

S Z Ó D A V IZ E T
legkisebb mwTnyiséghen 
gyári áron sjEniit házhoz 
bárkinek >Jöltunna« szik- 
vizgyár $«Dotica. Telelőn 
532.

Különbeiáratu ..-‘’bútorozott 
szobát konyhával keres 
fiatal b a r b á r .  Csak csen
des udvari lakásra rcflefec 
tálok. Cim a kiadóba
E lc se ré ln é m  S o m b o rb an  a 
bcltéren levőJraroniszobág 
akásomat ugfanol an, vagy 

kisebb arooiic.ii lakással. 
CinielfTt ,,Cserc“ jegére a 
Riadóba. ír 2789

Belíéren cgy/fíagy angre- 
iizletnek irregfelelő helyi
ség azoiftial átadó. Cint a 
kiadóban. 2790
A kazánfűtők és gépkeze
lők vizsgája május yán 
lesz a velikibeékercki /uzs- 
gáztat ó - b i z o 11 s ág Y e lőtt 
Vizsgázók rendeli ólí meg 
azonnal a Lokompbil. gőz
kazán fűtő és aozgépkeze- 
lö című Jzakkönyvet. 
amely 555 kérdés és fele
letből áll. JC7 ábrával. Eb
ből a könyvből két bét 
alatt eUreszüihet a vizsgá
ra. Alárendelhető a Kurír 
könyvkiadónál öuboticán 
60 Dinárért. 2858

wrssr-
SchlaqQ r
..Subotica ickaarncirova ul

Bőr ondok
ák, bőrtárcák

nagy választékban meg
rendelésre is kaphatók.

I

asztal és székek^lcsón cl- »lömet telies yffiventárral 
adók. Strossjjfaierova al. jeladom. Szohdnvai István.

2863 ‘ Bognjevo^/r 28548.

Fellial- a* « •* mozott S Í B  
tugy választékban és faconban 
úgy fekete svyl gránit, labrador, 
szürke cioniwK és márványban 
stb. Verssn/Vópes árak! Terv- 
Iszerint köyobrászati munkákat 

vállalok
V 'r A g ti G y u la  kőfaragó

EÁéka-TopoIn. 268C

J f c t é s  1 1!

BILDERLESSTEN
BILDERRAHMEN

OVALRAHMEN 
GERAKMTE BILDER

m. 6 Húsvéti parfümök 4 di- 
54 ’ riár. locsohJr 8 dinártól 

kezdve: laRfinomabb pi
pereszappanok óriási vá
lasztékba^ Sugár Béla 
divatárunáz Subotica. Ka- 
radjotífjev trg 8. 2623

’•■am/
<  w s a  v

IOKVETJ

Eladó 10-es./14 légkörös. 
Mav. kéthfngeres loko- 
mobil Mávfkolyós cséplő
vel. Érdelpodni lehet Sen- 
éanski pu* 60. 2584

N e m z e tk ö z i s z á ll í tm á n y o z á s i  n a g y v á l la la t  p e r fe k t 
m a g y a r -n é m e t  le v e le z ő je , a n g o l, J r a n c ia  é s  o la sz  
n y e lv e k b e n  is  j á r ta s ,  L~j'21i.i itPp-', h . é s  a  s z á l
l í tm á n y o z á s i  sz í’k n u ^ jw W aen  á g á b a n  11 évi g y a 
k o r la t ta l  b iró  t j^ e m s e lő ,  ju g o s z lá v  á l la m p o lg á r , 
a z o n n a li  b d ^ t$ e s re  a já n lk o z ik . M e g k e re sé se k  „P or- 
fe k t"  jelijdo a la t t  S c h m o lk a  h ird e tő iro d á b a , N o - 
v isa d , F u to S k i p u t 2  k é re tn e k . 2870

»-«*n —<»

■H

A r * /•< • > lelÉlós dr. FENYVES FFHFNC - A

MALOMGL-.PEK
STAN D AR D - 

ÓLA J A K
HOFHERR-

GÉPEK
TECHNIKAI- 

CIKKEK  
M AN ILLA
gépszíj

MICHELIN- 
AUTÓGUMMI 

BEN ZIN

BraiiJtm arcei
cégnél

Veliki Beckerek

Telefon 106.
2526

Bútorozott szoba, esetleg 
konyhával, május elsejére 
kiadó. Cim: Nagy-'And
rás. Mucsy-iefób. 2828

Húsvéti vörösborául 
Peszach) kaplytfn Spitzer 
Ignácnál. jX^Gőzfürdővel 
szemb ^ p /^  2782
Angol gumlkönörvegek,
férfiaknak 380. hölgycknék 
300 dinártól luwdVe kap
hatók Sujjáf Béla divat- 
áruházAWÍn Subotica. Ka-

Lakást kereyPK. egy- vagy
kétszobásuknálus elsejére.
Lehet Puncson is. 2817 S radiorájev trg 8. 2417

egyedüli lerakata F. Kovács § Drug divafáruháza, Subotica
ll!UH{'lllHIUllltlililímillH>imilllllllHHIIHIHHllHlllHHHHmilfllnmunniimmiiimn»imnminniiiinniuninnnnimiimiiHiiiitll
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